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Hndapegt, március 25.
(f. s.) A transvaali háború  izgalmai kö

zött csaknem egészen észrevétlenül folyt le a 
Cromwell Olivér londoni szobrának leleplezése.

Lord R oseberynek alkalmi beszéde egé
szen háttérbe szorult az Afrikából jövő hírek 
mögött. A nagy protector hatalm as ércalakja, 
— egyik kezében a bibliával, a másikban a 
karddal, —  olyan csendesen állott oda, a 
Westminstert parliam enti palota elé, m intha 
nem is azt az em bert ábrázolná, akinek 
lábai alatt m egrem egett az egyesült király
ságok földje és akinek vasm arkában össze
vissza hajladozott a parliam ent.

A lordoknak nem  sok okuk van arra, 
hogy különösen jól emlékezzenek Cromwellre, 
aki a lordok hazát, még azt sem várva be, 
hogy az ö akaratával szem be szállni próbál
jon, egyszerűen eltörölte. A lordok bizonyo
san nem a maguk jószántából, de mert 
nem volt m ire tám aszkodniok, csöndesen 
tűrték ezt a fordulatot és Anglia a királyság 
visszaállításáig lordok háza nélkül volt meg —  
és megvolt. Cromwellnek ércalakban való visz- 
szatértét is méltóságos türelemmel fogadták. 
Nem m aradt el ugyan a tiltakozás ellene, 
de a kérdés fölöit a  főrendek háza szelí
den és gyorsan napirendre tért. Ami annál 
inkább jó politika, m ert Cromwell korm ány
zási módjának éppen ez a pontja, —  a felső- 
ház eltörlése, az, ami nem  egészen a múlté. 
A királyság Angliában abban  a form ájában, 
a mivé ebben az évszázadban átalakult, —  
erősebben áll, m int bárm ikor. Semmi nem 
zeti törekvésnek sem áll az útjában. Az az 
egy-két köztársasági érzelmű politikus, aki
nek szava annyi sulylyal bir, hogy meg
hallatszik, nem  tud más érvvel előállni,

H E G E N  Y .

EGYETLEN EGY ASSZONY
Irta: M O LN ÁR F E R E N C

(ü) ______

Főiértek. Jolán egy szép, világos kis szo
bában feküdt. Az ablakokon fehér függöny, a 
párkányon ugyanaz a szerény, kis téli virág, 
amely egykor annyit nézte, mint csokolóznak. 
Mikor meglátta az asszonyt, mindenkit kiküldött 
szegényke a szobából. Viaszfohér kezével intott, 
hogy négyszemközt akar beszélni az asszonynyal. 
Csenke néni kihúzta a doktort, Csenko bácsi 
utánuk ballagott. Igen nagy csöndben és mély 
szomorúságban történt ez a kivonulás, és még 
az ajtót is úgy tették be, hogy oz után már csak 
közös, el-olfojtott sirás következhotik a másik 
szobában. Különösen az találta volna ki ezt, aki 
Csőnké néni arcát látta, ü  nagyon könnyen szo
kat sírva fakadni, és sirásközben szándékosan a 
szomorú dolgok legfájóbb mozzanatára gondolt. 
Cgy rikatta magát. Ezért kis verseket sírt, de 
roindig újra meg újra kezdte.

Becsukták az ajtót és Éva letette kalapját, 
üteg hosszú, szürke kabátját. Aztán az ágy fejé
hez ült és megfogta Jolánba közét. Csönd lőtt, 
nav.v, szinte Iclelmetes csönd. Olyan gyónás 
előtti hangulat volt a szobában. Az asszony jó
nak látta egy kedvos hazugsággal kezdeni:

— Hallom, Jolánka — mondta — hogy ma 
sokkal jobban érzi magát.

A lány egyszerűen, do meggyőződéssel 
mondta:

—  N em .
Aztán Éva felé fordult az ágyban, két so

vány kis kezét összelőtte a párnán, ráhajtotta a

m int hogy a királyság fölösleges költ
ségbe kerül, —  ami az egyesült királyságok 
lakosságának igen túlnyomó többsége meg
győződésével ellenkezik. A közvélemény azt 
vallja, hogy a korm ányform a m egváltoztatása 
sokkal többjébe kerülne Angliának, m int az 
az úgy sem nagyon sokra menő civillista, 
am it a  gazdag ország meg sem érez és amit 
úgy is Angliában költ el a királyi család. De 
a legutolsó általános választásnál a főrendi
ház eltörlése benne volt a  liberálisok pro- 
gram m jában, és ez a  kérdés nem csak hogy 
nem  halt meg, de még csak nem is aludt 
el teljesen.

A m últ héten a budget tárgyalása al
kalmával az alsóházban került szóba Crom
well szobra. Egy ir képviselő, Mac Neill in
dítványozta, hogy a Ház rosszalja azt, hogy 
annak a parliam ent palotája telkén adtak 
helyet. Cromwell, —  m ondja Mac Neill —  
a parlam entarizm us ellensége volt s az Írek 
hóhéra. Dilion, szintén ir képviselő, tám o
gatta Mac Neillt.

A Ház nagy többséggel, 221 szavazattal 
53 ellen elvetette Mac Neill indítványát.

A szavazás és az azt megelőző vita azért 
nem volt minden érdekesség nélküli. A libe
rálisok, akik 1895-ben azt sürgették, hogy 
Cromwell születésűnek 300 éves fordulója al
kalmából az állam állítson szobrot neki, most 
is rám utattak arra, hogy Cromwell a törté
netnek olyan nagy alakja, aki kétségtelenül 
megérdemli az emlékszobrot. Trevelyan kép
viselő, a történetíró, Anglia leghatalm asabb 
uralkodójának nevezte Cromwellt.

Nehezebb volt a korm ánypárt helyzete. 
1895-ben a konzervatívoknak sikerült lesza- 
vazniok azt az indítványt, hogy Cromwellnek, 
aki a  király halálra Ítélésében a íötényezö 
volt, aki a förendekházát eltörölte, -  az állam

f jé t  és úgy kezdett beszélni gyönge beteg 
hangon:

— Kérem, nagyságos asszony, maga talán 
tudja, hogy miért kértem, hogy jöjjön . .  .

— Sejtem, édes.
— Nekem nagyon fáj a szivem, nagyságos 

asszony — mondta Jolán őszintén — és én kö
nyörögni akarok magának.

— Ugyan miért?
— Adja vissza nekem az én vőlegényemet.. . .
Ez tovább hangzott köztük. S a verőfényes 

délelőtt csöndje ünnepies lőtt. A menyasszony 
számonkérte valakitől a vőlegényét. Újra mondta, 
most halkabban:

— Adja vissza. . . .
Évát nagyon meghatotta ez. Szeretett volna 

valami olyan mondatot mondani, amelyben a leg
hátul ozottubban benno van. hogy ö neki nem 
kell Riehter, hogy ö előtte ez egy jclontéktelen 
ur, egy közömbös semmi. Hamarjában azonban 
nem tudott mást mondani, mint ezt :

— Hisz én el se vettem, fiam.
— Tudom — mosolygott Jolán kisasszony — 

jól tudom. Do ezt már igy mondja az ember. El
vette, pedig nem is akarta elvenni.

Az asszonyban teljesen fölülkerekedett a jó 
szív, a sajnálat ez iránt a vergődő gycreklány 
iránt. Szinto kétségbeosetten mondta:

— Hát hogy adjam vissza?
Jolán fölült:
— Úgy adja vissza, hogy kergesse cl. Nem 

bánom én, pofozza ki. Minden pofon, amit ma
gától kap, olyan, mintha engem csókolnának. No 
beszéljen vele; ne ongedje közöl magához . . .  ne 
. . .  ne engedjo, hogy szerelmes legyen . . .

És erre sírva fakadt, olyannyira éroztc, hogy 
mily nagy ostobaságot mondott. Sirt hosszan, 
koservosen, mint ahogy a haldoklók sírnak, akik 
nem tudják még, csak érzik, hogy meg kell vál- 
niok mindentől: világosságtól, iovogötől, min

emeljen szobrot. Vallási tekintetek is erősí
tették a tory-pártot ebben az állásfoglalásban; 
Cromwell a  dissenter protestáns felekezetek 
hőse; a to ry -p á r ta  püspöki angol egyházzal tart 
és abban is a katolicizmus felé hajló high- 
churcli párttal rokonszenvez.

Ez a párt, amelynek törekvései a közel
m últban hirtelen napfényre kerülve az angol 
nép zöm ében nagy ellenszenvet költöttek fel, 
a konzervatív korm ány alatt az által ju to tt 
erőhöz, hogy a korm ány a m egüresedett püs
pöki székeket többnyire a ritualizmus felé hajló 
papokkal töltötte be.

De azért most, amidőn egy névtelen 
adakozó saját költségéből készíttette el Crom
well szobrát, —  a kormány nem  mert a 
közérzülettel szembeszállni és nem  tagad
hatta meg a  díszes helyet a szobortól.

A korm ánypárt alsóházi vezére Balfour 
volt hivatva a kormány eljárását igazolni. 
Kiváló politikai képességének megfelelően ér
dekesen felelt meg ennek a feladatának is. 
A Cromwellt dicsőilö és az öt elítélő szóno
kok között a  középuton haladva, az ö nagy
ságát elismerve, hibáit hangsúlyozva oda ju 
tott el, hogy Cromwell azt csakugyan nem  
érdem elte volna meg, hogy az állam neki 
szobrot emeljen, —  de szobra szám ára a 
parlam ent előtt a díszhelyet igenis meg
érdemli.

Ez a sem meleg, sem hideg álláspont 
megfelel-e az igazságnak ? A történelem még 
ma, csaknem egy negyed évezreddel a  hős h a 
lnia u tán sem tudott egyhangú Ítéletet m on
dani, m ert azok az eszmék, amelyekben ö m int 
harcos szerepelt, még m a is az emberiség 
nagy küzdelm eiben zászlókként lebegnek a 
harcoló csapatok fölött. Párthiveknek és ellen
feleknek nehéz elfogulatlanul Ítélni.

dentől, ami élet. Ezek a legmélyebb és legbor 
zasztóbb sirások.

Éva közelebb húzódott hozzá :
— Nézze Jolánka — mondta neki és lefej

tette kezét az arcáról — ne sirjon, hanem legyen 
okos. Hallgasson ide. Én megígérem magának, 
hogy elkergetem, kiverem azt azt embert. Én 
hozzám többé nem jön. Megígérem magának. 
Meg—i—gé—rom! Érti?

A lány siró-szepegő hangon hagyta rá:
— Igen.
És Éva fölállt:
— Na hát.
Újra lofektette, betakargatta, hátra simította 

a haját. Es közben a szemébe nézett, amelynek 
mélyén még mindig ott aggódott valami kérdés, 
amely ot nőm mórt elmondani. Aztán az asszony 
felöltözött.

— Most elmegyek, Jolika, és viselje magát 
.jól. Ha valamit akar, izenjen, én mindjárt itt 
leszek. Es majd estefelé izenés nélkül is eljö
vök. Jó?

— Jó . .  .
— És most puszit.
Megcsókolta a száján, hosszasan, csönd

ben. Es ebben a nagy hallgatásban áthallatszott 
a falon a másik szobából Csenko néni sírása. 
Erős, szakadozott, maidnom fuldokló zokogás. 
Éva hallotta és nagyon megijedt. Hogy a lány 
ne hallhassa meg, abba hagyta a csókot és be
szélni kezdett. De Jol in hanyatt fekvő lecsukta a 
szemét, s akkor lehetett látni, hogy a szompil- 
lája alól könnyok jönnek, lassan szivárogva, az
tán hirtelon legördülnek oldalt, a halántékán. És 
valami kevesot az ajka is rángatózott, olyan ko
mikusán, hogy az már halálosan szomorú volt.

(Folytatása kö vetk őzik , i

Lapunk mai száma nyolc oldal.



2 Budapest, hétfő B U D A PE ST I NAPLŐ 1900. március 28. 8 1*. szánt

Cromwell minden rágalm azója dacára —  
s bőven akadtak ezek, amikor a restaurált 
S tuart-ház a  bosszuállásban tobzódva, móg 
a halo ttakat is kikaparta sírjából, hogy az 
akasztófára köthesse és a puritanizm us gyalá- 
zása a rang- és vagyonszerzés kényelmes útja 
volt —  a történelem előtt tisztán áll, hogy 
Cromwellt hite vezette. Isten akarata eszkö
zének  hitte magát. A kötelesség utján ment. 
A vállaira nehezedő feladatok alatt sokszor 
roskadozva, —  de mindig csüggedetlenül.

Emlékéhez véres csaták, kegyetlen bün
tetések története fűződik. Beszennyezi-é ez 
az ö em lékét?

„A sebész, amikor gyógyít —  m ondja 
Carlyle —  az áldozó pap, az isteni akaratot 
kinyilatkoztató biró csak úgy vért ont, m int 
a kegyetlen gyilkos —  és a bagolyszemüek 
csak a ruháikról tudják felismerni őket. 
Baglyok és istentelenek, akik a világosságtól 
és a villámtól félnek s a ködöt és a sötét
séget szeretik, az emberiség nagyjainak birái 
nem  lehetnek".

BELFÖLD.
Széli Kálmán Bécsben. Trésből távira-

tozzák a Budapesti Tudósítónak: Széli Kálmán mi
niszterelnököt, aki tegnap este ideérkezett, ma 
délben ő felsősre ötnegyed óráig tartó magánki
hallgatáson fogadta, amelyben a magyar minisz
terelnök a folyó ügyekről tett előterjesztést. 
Azután a miniszterelnök gróf Goluchowski közös 
külügyminiszterrel tanácskozott. Délután dr. Kör- 
ler osztrák miniszterelnök látogatta meg Széli 
Kálmán miniszterelnököt a bankgassei magyar 
minisztérium épületében és hosszabb ideig érte
kezett vele. Ktilmán miniszterelnök alkal
masint még ma este visszautazik Budapestre.

U g r ó n  ü g y e  é s  a  d e l e g á c i ó .  Az országgyűlési 
képviselőknek ma küldték meg a tavalyi delegáció 
hivatalos jelentéseit. Ezekben a jelentésekben már 
szó van Ugrón Gábor ismeretes szállítási ügyleteiről; 
a hadügyi albizottság jelentésében a következőket 
olvassuk :

A hadügvi albizottság által kiküldött bizottság, 
ugv mint az előző években, jelenleg is különös vizs
gálódása tárgyává tette az élelmezési cikkeknek a leg
közvetlenebb utón, lehetőleg a termelőktől történendő beszer
zését és az erre vonatkozó rendelkezésére bocsájtott 
részletes kimutatások és adatokból arról győződött 
meg, hogy az évek óta hangoztatott és a kö
zösügyek tárgyal sara kiküldött magyar orszá- 
goz bizottság határozatai által is támogatott cél 
felé a hadügyi kormánvzat részéről az előző évek
hez képest el suierendő közeledés történt, de mivel e 
kérdésnél a jogosult kívánalmak még mindig szoros gon
dozást igényelnek, a bizottság kebelében lőtt indítvá
nyok alapján, a bizottság a maga részéről a követ
kező határozati javaslatnak elfogadását ajánlja a 
hadügyi bizottság szives ügyeimébe:

„Tekintve, hogy azon jogos végcél, miszerint 
az élelmezési cikkek és termények lehetőién termelőktől a 
a legközvetlenebb utón szereztessék be, még mindig a leg
nagyobb gondoskodást és figyelmet igényli, felhiva- 
tik a hadügyi kormányzat, hogy ezen beszerzéseknél 
a szükségelt szállításokra vállalkozó testületeket, 
élésül a gazdasági egyesületeket és szövetkezeteket 
vegye első sorban figyelembe. Ezen erkölcsi testüle
teket a szükségleteknek kellő idő en való közlése mél
tóit ajánlattételre az alkalmas gazdasági időszakban és 
elegendő határidő biztosítása mellett hívja fel, velük az 
árakat közvetlen t irgvalások utján igyekezzék az egyes 
vidéki igények szerint az illető parancsnokságok 
utján megállapitari és a szállítandó mennyisége
ket biztosítani. Ha ezen tárgyalások sikertelenek 
maradnak, csak akkor tartandók meg a nyilvá
nos általános árlejtések. Utasitandók lennének to
vábbá az egyes ezred-paraucsnokságok, hogy a 
lótápot, de F lég a széna- és szalmaszükségletet az 
egyes helyi viszonvok szerint saját hatáskörükben 
közvetlenül a termelőké l igyekezzenek beszerezni. Hang- 
eulyozandónak tartja továbbá a bizottság, miszerint 
a katonai szükségletek közvetetlen szállítására szer
ződő csak az tekintendő, aki saját ter
mését adja el. A hadügyi kormányzat felhivatik, mi
szerint szerződéseinek feltételei áltál és egyén ren
delkezésére álló módon igyekezzék megakadályozni 
azt, hogy a szerződést kötött termelő vagy termelők, 
— mások terményeit szállítsák avagy a szerződést alvál
lalkozókra ruházzák, — mert nz ilyen eljárás nem fe
lel meg a közvetetlen forrásokból kívánt beszerzés 
céljának, sőt e cél elérését egyenesen lehetetlenné testi.

Münnich Aurél a hadügyi albizottság előadója a 
hadügyi kormány előterjesztéseiről szóló beszédében 
erre vonatkozólag a következőket mondotta:

Az élelmezési sziikebb albizo'tság is nagy
jelentőségű határozati javaslatot terjeszt elő, mely
nek lényege az. hogy a hadügyi kormány, amit 
csak lehetséges, közvetlenül a termelőktől rendeljen 
meg és ilyen termelőnek csak az tekintessék, aki a 

l rendelményeket szállítani is kévés, végül pedig hogy

a megkötött szerződés ne legyen alvállalkozókra áthá
rítható és ez által a fontos cél, amely elérendő 
volna, kijátszható.

A javaslatot a delegáció ebben az értelemben 
elfogadta éa a 10-ik számú határozatává becik- 
kelvezte.

A budapesti ügyvédi kamara.
Budapest, március 25.

Ma délelőtt 10 órakor tartotta meg a budapesti 
ügyvédi kamara évi rendes közgyűlését saját palo
tájában. A közgyűlési terem a szorongásig megtelt 
ügyvédekkel, akik meglehetős harcias hangulatban 
vettek részt a tanácskozásban. A kamarai választ
mány jelentését sokan erős kritika alá vették s a 
vita többször olyan heves volt, hogy az elnök alig 
tudta a csendet helyreállítani.

Körülbelül féltizenegykor dr. Győry Elek, az 
ügyvédi kamara elnöke megjelent az elnöki emelvé
nyen és üdvözölve a nagy számmal megjelent ügyvéde
ket a közgyütést megnyitotta. Elnöki megnyitójában 
visszatekintést tesz a kamarai intézmény 25 éves múlt
jára, s odakonkludál, hogy a törvény, mely a kamara 
intézményt megalkotta, nem adta meg a szükséges 
eszközöket és módot arra, hogy sikereket érhessen 
ol a kamara, s hogy megfelelhessen az önkormány
zati testület céljának. Lendületes beszédében rámu
tat, a ba okra, melyek miatt ez intézmény nem áll 
azon a magaslaton, mint amily magaslaton ezen elő
kelő társadalmi állású emberek testületének állania 
kellene. Bámulat arra nz anomáliára, hogy a testület 
tagjai nz ügyvédi diplomájukat rajtuk kívül álló 
közegtől nyerik, a fegyelmi ügyeikbe beleavatkozik 
a bíróság. A sürii helyesléssel fogadott beszéd után 
az elnök bejelentette, hogy dr. öriváft Imro lo.ytonos 
betegeskedésére való tekintettel lemondó'i a választ
mányi tagságáról.

Most következett a kamara jelentésének pon
tonként való tárgyalása. Elsőben a jelentésnek a 
statisztikai adataira vonatkozó részét tárgyalták. E 
ponthoz először dr. Rácz Géza szólott. Szerinte a 
statisztika megvilágítja a kamara belső életét. Azt 
latja a statisztikai adatokból, hogy megdöbbentő mó
don szaporodik az ügyvédek szárna. Budapesten ma 
1100 ügyvéd van. Megdöbbentő a fegyelmi lel elön
tések szama is. Ennek okát a fegyelmi választmány
ban keresi, mely a sok alaptalan feljelentésnek 
helyt ad s a helyett, hogy védené a kamarai tagokat 
az üldözés ellen, évekig tarló vád alatt tartja őket. 
Dr. Adméló Géza sürgeti az ügyvédi rendtartás ro- 
lorm át. Dr. Nagy Dezső kamarai titkár retlektalt a fel
szólalók beszédeire. Ő is kívánatosnak tartjaaz ügyvédi 
rendtartás reformját. Az ügyvédség szaporodásával 
szemben csak egy reroediumot tart célszerűnek és ez 
a tagok megrostálása. Ezután áttértek a nyugdíjügy 
kérdésére. Dr. Fagy Dezső titkár lelolvassa az igaz
ságügyminiszternek azt a határozatát, melylyol a mi
niszter megtagadta a budapesti ügyvédi kamarától 
a nyugdíjintézet ügyében kidolgozott aíapczabályok 
jóváhagyását.

A  miniszter elutasító határozatát nagy elége
detlenséggel fogadta a közgyűlés és kemény hangon 
követelte, hogy újabb felterjesztés utján és erős han
gon követelje a kamara az alapszabályok jóváha
gyását.

Dr. Pollák Illés kamarai ügyész hosszabb be
szédben fejtegette, hogy mi nz oka annak, hogy a 
miniszter az alapszabályokat hagyta jóvá. A
minisztert az ügyvédek megdöbbentő szaporodása 
tartotta vissza a óváhngvástól, mert szerinte a nyug
díjintézet valóságos melegágya lett volna az ügyvé
dek számának n velősére.

Dr. zende Sándor indítványt terjeszt a köz
gyűlés elé, hogy a kamara tegyen felterjesztést a 
nyugdíjintézet létesitése érdekében a képviselöházhoz 
is. Dr. ."ebestyén József is ez értelemben szólal fel.

A közgyűlés úgy határozott, hogy ujből felter
jesztést intéz a miniszterhez a nyugdíjintézet alap
szabályainak jóváhagyása iránt és átiratot küldenek 
a vidéki ügyvédi kamarákhoz is a nyugdíjintézet 
létesitése és az alapszabályok jóváhagyása iránt tett 
felterjesztés támogat isi érdekében.

Majd dr. Fried Vilmos a kamara 25 éves törté
netére hivatkozva, kifogásolja, hogy a jelentés azt 
mondja, hogy: „méltán ünnepelheti az ügyvédi kar a 
kamara 25 éves fennállását* Szerinte az ünnepi han
gulat előidézéséhez egy kis megelégedettség is kell, 
de ő bizony, sajnos, megelégedett ügyvódot vajmi 
keveset lat : ellenkezőleg, látja az ügyvédi tokintély 
hanyatlásai, a megélhetés küzdelmeit es az iigyvéoek 
gyakori megaláztatását.

Huszonöt évvel ezelőtt az ügyvédség tisztelőt 
és irigység targya volt, de azóta a tisztelet elpárol
gott. nz irigységet pedig a lenézés váltotta fel. Az a 
kérdés tehát, hogy a miniszterhez küldendő jelentés
ben panaszkodjunk-e, vagy nem. Ha igen, akkor 
nem ünnepeljük a 25 éves fennállásunkat, de ha az 
ügyvédi kar lenyeli a szenvedett sérelmeket s képes 
jó arcot vágni, ám akkor ünnepellünk. Dr. Balog 
Imre konkrét indítványt nyújt be a kamara 25 éve< 
jubileuma ünneplésére. Dr. Sebestyén Józsof ellenzi 
az ind.tvány ellogadását. Azzal nem sokra me
gyünk, — mondja — ha magunkat ámítjuk, hogy 
van okunk ünnepolni. Ellenkezőleg bnjjunk el 
a mulatság és külső zaj elől s dolgozzunk azon, 
hogy az ügyvédség bajain segítsünk. Zajos he
lyeslés közt lejtogette a magyar ügyvédség bajait, 
s oda konkludál, hogy az ügyvédi tekintély siilyedé- 
sónek az ügyvéd-kepviselők az okai jó részben, 
kik a képviselőházba bovulasztatván magukat, diplo
májukat irodájuk növelésére és vagyon gyűjtésére 
használják, do ügyvédi sérelmekről ók a vbasrért sem

panaszkodnának. Nekik úgy is van elég jó jövedel
műk, nekik nincsenek mint ügyvédeknek sérelmeik" 
mert hiszen ők képviselő-ügyvédek. (Zajos helyeslés 
és taps.)

Dr. Gráber Gyula indítványozza, mondja ki a 
közgyűlés, hogy tiltakozik a pénzügyi hatóságok 
amaz eljárása ellen, hogy az iigyvédro kirótt rend
bírság behajtását azzal a felhívással eszközük, hogy 
behajthatlanság esetén a birság fogházbüntetésre foí  
átváltoztatni. Dr. Ödönfi Miksa fölhívja a közgyűlést’ 
hogy a jelentésben a budapesti királyi tábla 6. száma 
polgári határozata és azon határozata ellen foglaljon 
állást, hogy a budapesti tábla a végrehajtási törvény 
alapján kinevezett ügygondnokot saját személyében 
mondja marasztalhatnak a költségben.

Az indítványhoz hozzászóltak dr. Berczeli Antal 
dr. König Vilmos, dr. Zsigmondy Jenő, kiknek pártoló 
nyilatkozatai után a közgyűlés a beterjesztett indít
ványokat elfogadta. Ugyancsak elfogadta a közgvülós 
dr. Zsigmondy Jenő előadása mellett a költségvetést 
is. Néhány apróbb ügy tárgyalása után a közgyűlés 
délután 3 órakor Győry Elek kamarai elnök éltetése 
mellett vegot ért.

HÍREK.
Budapest, március 25.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 15-én uj 
előfize-és nvilt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

Minthogy január i-jén a kötelező koronaszá- 
c itás lépett életbe, és a posta csak olyan utalvá
nyokat fogad el, amelyeken a pénzösszeg koro
n á k b a n  van megjelölve, kérjük tisztelt előfizetőin
ket, hogy az utalványokon az előfizetési dijat 
e z e n t ú l  n e  f o r in t  és k r a j c á r b a n ,  ha
n e m  k o r o n á k b a n  és  f i l l é r e k b e n  mél
t ó z t a s s a n a k  f e l tü n te tn i .

—  S z e m é l y i  h í r e k .  Frigyes főherceg ma dél
után Baranya-Monostor állomásról Pécsen át vissza
utazott Pozsonyba. — Gróf Széchenyi Gyula magyar 
királyi főlováczmester 0 hó 24-ikón este Abbáziából 
Becsbe érkezett é s  a Grand Hotelben lakik. — Báró 
Jósika Sámuel, volt ő folsége személye körüli mi
niszter, ma Fiúméba utazott.

—  K ü ld ö t t s é g ;  a k e r e s k e d e l m i  m in is z té r iu m 
b a n .  A  zalamegyei, különösen a balaton-füredi birto
kosok egy küldöttsége járt ma a kereskedelemügyi 
m nisztériumban s a balatontavi gőzhajózási társulat 
ellen panaszkodott azért, mert e társulat, bár magas 
szubvenciót húz nz érdekelt megyéktől, a rendes 
b^iójáratokat még som tartja be. A küldöttség azt 
kérte, hasson oda a miniszter, hogy Siófok és Füred 
között április e’sejótől naponkint közlekedjenek a 
hajók, különben az érdekelt megyék a szubvenciókat 
ring fogják vo-ni.

— I k r e k  e g y  u r a lk o d ó  csa lád b an .
Oldcnburqból tclegrafáljó.k, Hogy Erzsébet örökös 
nagyhercegnő ma délben szerencsésen világra 
szült egy fin 6s egy leány gyermeket. Az újszü
lött hercegnő, mondja a félhivatalos távirat, ke
vés idővel s-zületéso után meghalt.

—  J u b i l á l ó  f ő i s p á n .  Kállay Zoltán hevesi fő
ispán jnbiioumi impozáns ünnepség színhelyévé 
tette Eger városát. Mint levelezőnk táviratozza, a 
megye minden részéből érkeztek Egoroe bizottsági 
tagok és tisztviselők, kiket mintegy 300 tagú küldött
ségben Hellebronth Béla alispán vezetett délelőtt 10 
órakor a főispán elé. Az alispán hatásos üdvözlő be
szédben méltatta Kállay Zoltán főispán tíz éves mű
ködését és kiemelte, hogy a küldöttséget e napon 
nem az alárendeltség, hanoin csakis a tisztelet és 
szeretet vezette a főispán elé, melyet Kállay főispán-, 
sága alatt magának kivívott. Kállay főispán mégha-1 
tottan köszönte meg az üdvözletét és kijelentette, 
hogy amit működése alatt a vármegyében tett, 
azt ő a tisztikar segi ségével tette és és to
vábbra is kén támogató munkásságukat. Azután 
a város küldöttsége tisztelgett a főispánnál 
Jankovics Dezső polgármester vezetése alatt* 
majd Gyöngyös városának, a megyei jos’yzöi kar
nak, az egri izraelita hitközségnek és még számos
más egyletnek és testületnek, végül a honvéd- és 
közöshadserogbeli tisztikarnak küldöttségei gratulál
tak a lőispánnnak, akit az ország minden részéből 
igen sokan táviratilag vagy lovólbon üdvözöltek. Dél
ben a kaszinó dísztermében fényes bankett volt, me
lyen pártkülönbség nélkül résztvett a vármegye csak«̂  
nem valamennyi számottevő személyisége.

—  M a g y a r  t a n í t ó k  O la s z o r s z á g b a n .  A magjfi  ̂
tanítók turista-egyesülete nz idei húsvéti ünnepek al
kalmából tanulmányi kirándulást rendoz Olaszo " 
szagba, A  társaság április 8-án indul ol Budapestre 
s fiúméból hajón megy Anconába. Innen lolvta j* 
útját Rómába. Nápolyba éa Firenzébe^ ahonnan apr *5
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Papánál. A kiránduló társaságot dr. Verédy Károly
Jir. tanácsos, tanfelügyelő vezeti.

—  K o s s u t h  L a j o s  emléke. A kegyeletes meg
emlékezés színhelye volt ma KooufA Lajos sírja. 
Délelőtt az egyetemi ifjúság zarándokolt ki a k e r e 
pel temetőbe, délután a  függetlenségi párti képvi- 
gelők koszornzták meg a nagy halott sírját. Az egye
temi ifjúság tíz órakor gyülekezett a tudomány- 
egyetem előtt, de a csúnya borús időben alig száz 
főből állt a meginduló menet. Elől az egyetemi kör 
„yászfátyollal takart diszzászlóját vitték. Már a ke- 
repesi-uton ntól érte az eső s mire kiért a teme
tőbe, csak úgy zuhogott. Do ez nem lohasztotta le 
8z ifjúság lelkes kegyeletét. A szakadó esőben 
szavalta el Benárd Ágoston Móra Ferenc Ex tenebris 
című hangulatos költeményét, mire Brazovay Kálmán 
joehallgató mondott szép ünnepi beszédet, ostorozva 
szokat, akik miatt még mo9t is késik Kossuth Lajos 
szobra. Aztán letette a nemzeti szinü szallaggal át
kötött koszorút a sírra, raig Zöldi Dezső a gyógy- 
szerészettanhaligatók nevében koszoruzta meg a sirt. 
E közben elállt az eső és a kegyeletes közöeség le- 
levetto a kalapját és elénekelte a sir előtt a Kossuth 
nótát. Az ifjúság erre föl akarta keresni Befoís Sámuel 
eirát, do mivel a temető igazgatósága sem tudta, merre 
van, visszatért Kossuth sírjához és olt tette le a Bónis 
Sámuel emlékének szánt koszorút is, miután Móra 
Feronc poétikus beszédben méltatta Bónis Sámuel 
honfiúi érdemeit. A Kossuth-nóta éneklése közben 
vonult ki az ifjúság a tcmotóből s vele az a közönség 
is, amely mindig ott van, ahol az egyetemi polgárság 
a hazafias kegyeletnek áldoz.

A függetlenségi és 48-as Kossuth-párt tagjai 
délután 3 órakor gyűltek össze a párthelyiségben 
onnan indultak Kossuth Ferenc vezetése alatt ki 
temetőbe.

A nagy halott sírjánál Komjáthy Béla orsz. képvi
selő mondott szép gondolatoktól áthatott beszédet,mire 
elhelyezték a síron a pártnak hatalmas babérkoszo
rúját, melynek nemzetiszinü szalagján ez a felírás 
van: „Az országgyűlési függetlenségi és 48-as párt 
— Kossuth Lajosnak.* Majd Illyés Bálint szavalta el 
magas szárnvalásu ódáját, melynek három utolsó 
versszaka igy szól:

Mint lángoló tüzoszlop a sötétben,
E sírhoz minket o szellem vezet . . .
Ez tartja bennünk nyomról-nyomra ébren,
Nagy szíved, amiért annyit vérezett,

az élet útját miért végig küzdted.
Hogy nemzetednek homlokára tüzhesd 
A függetlenség koszoriíját, melynek 
Minden virága vérosőben termett.

Ob, Nemzetem ! Ki egykor annyi könnyet 
Hoztál o sírra, hadd nyugodni őt,
Ha elveit sivár, rideg közönynek.
Sírjába dobtad s velő jobb jövőd 1 . .
Ha lépni nem mersz a dicső nyomába,
Mert szolgahűség hajt s aláz igába;
Es csüggvo vágyad hitvány rendjelen,
Az ős babérfa rád s z ég y e n t  te r e m ! • . .

Picsöült szellem ! Szállj te is sírodba,
Ha méltatlan rád a nemzodék: .  . .
Do nem 1 De nem ! . . .  őrcsillagul ragyogva, 
í'9ak tartsad ébren nemzeted szivét! . . .
A mig ki nem tör, mint az Etna lángja,
Egy büszke fénynyol lángoló sugárba,
S dicsősége befesti az eget 1 . . .
Bízzál óh népem 1 . . .  a nap közeleg

A gyönyörű költemény mély benyomást keltett 
a közönségben, mely nagyszámban csatlakozott a 
függetlenségi képviselők kegyeletéhez. Azután Polcz- 
wer Jenő orsz. képviselő a szegedi és Csorvássy let- 
VjQ a nagyszalontai függetlenségi párt koszorúját 
tette lo a sírra. Az est közelgett már, mire a kép- 
viaeldk eltávoztak a sírtól.

—  A z  o r s z á g o s  m a g y a r  g y o r s l r ó e g y e s ü l e t  ma 
délután 2 ómkor tartott népes irásversenyt a képvi
selőház üléstermében, összesen 120 pályamunka ada
tott be.

Az első dijat (220 szótag: 4 arany) és egyúttal 
a legszebb és legszabatosabb stenogramm külön diját 
(1 arany) Hajas Béla tanárjelölt nyerte el; a második 
d'Jflt (180 szótag; 2 arany) nyerték Szigethy Ernő 

és hevesi £t$te? Pál budapesti (kegyesrendi) 
jogimnáziumi tanulók; a harmadik dijat (150 szótag : 
1 arany) Fensttr Izsó és Bófá László joghallgatók, 
ówAft? Artbur eperjesi és Messik Géza budapesti (zer- 
ge-utcai lőreáliskolai) tanulók : a hölgydijat (1 arany) 
^osswann .lanka hivatalnokod nyerte el. Könyvju
talmakat nyerlek az első fokon Böröcz Mihály, Mol
nár Gyula, Wagner József, Deuisch Sarolta; a roáso- 
“*k fokon Schwarz Sándor; a harmadik fokon 
öraisi Rezső, Zundér László. Vidéki dij címén 1—1 
aranyat nyertei: Kálai Emil (Szeged) az első fokon; 
Remény jKrnác (Pozsony) a második fokon ; Molnár 
j*ek (^ápa)a harmadik fokon. Könyvjutalmakat kap- 
f}*: Maholányi László (Miskolc), Guttmann Mór 
Ungvár), Stricker Jenő (Papa), Orotzmacher Jenő 

'l°C8o), Mamiéi Jenő (Unj var), Tóth János (I)ebre- 
*®Q), Mittolmann Zoltán (LJngvár). Azonkivel számo-
‘■aQ hyortok elismerő okloveiet.

— K r é ta  k iá l l í t á s t  r e n d e z . György görög her- 
Kréta kormányzója a békés munka terére lépett 

a ^ornnoaóticQ háború után. Rendbehozta egy kissé

a sziget ügyeit s hogy megyőzze a világot arról, 
minő nagyot javultak a krétai állapotok a görög 
kormányzat alatt: kiállítást rendez a sziget főváro
sában, Káneában. Ez lesz az első krétai .nemzetközi 
ipar- és mezőgazdasági kiállítás. Áprilisban nyílik 
meg. május végén zárják, ügy tudjuk, hogy a kiállí
táson résztvesz több magyar gyáros is.

—  J ó t é k o n y © é lű  bazár. A budapesti gyermek- 
menedékhely egyesület fényes jótókonycélu ünnepélyt 
rendez május havában a fővárosban. A rendezőség 
élén gróf Károlyi Sándorné, az egyesület elnöknöje 
áll. A jótékonycélu bazárt gróf Karolyi Mihály egye
tem-utcai palotájában és az azzal kapcsolatos gy:ó 
nyörü parkban fogják megtartani.

— Zsolnay Vilmos temetése. Ma temették 
Pécsett a magyar iparművészet úttörő mesterét, Zsolnay 
Vilmost. Olyan impozáns temetést, táviratozza leve
lezőnk, még nem láttak Pécsváros ősi falai. Ott volt 
a temetésen az egész város, de lejöttök a temetésre 
Budapestről is igen sokan, különösen nagy számmal 
művészek és építészek. A kereskedelemügyi minisz
ter Abonyi Emil miniszteri tanácsos által képviseltette 
magát és gyönyörű koszorút küldött Zsolnay rava
talára. A gyár felé vezető széles országúton véges
végig égtek a gyászfátyollal bevont gázlámpák, a 
gyár munkásai pedig kalapjukon gyászfátyollal és 
égő gyertyával kezükben sorfalat állottak. A beszen- 
telés pontban 4 órakor kezdődött és Hettyey Sámuel 
püspök fényes segédlettel személyesen végezte. A be- 
szentelés után a nagyhírű daloskor énekelt, majd Littko 
József, a kereskedelmi és iparkamara elnöke néhány 
szóval elbucsuztatta a nagy halottat. Azután a mun
kások kézen vitték a koszorúk tömegét, miközben 
ugyancsak munkások vállukra emelték a koporsót s 
körülvitték a gyári épületben, hogy holt gazdájukat 
elbucsuztassák a gyár összes helyiségeitől. A kon- 
duktus vezetését most már a püspöktől Károly Ignác 
esperes-plébános vette át. A koporsót a halottas ko
csira tették és Pécs város közönsége, a polgárság és 
katonaság, megalakították a gyászmenetet, amelynek 
eleje már rég a temetőben volt, mikor a halottas 
kocsi a gyárudvarról elindulhatott. A halottas kocsit 
a család tagjai és a küldöttségek követték, mig az 
egyesületek zászlóikkal egészen a temetőig sürü sor
falat képeztek.

— A gyémántvarázsló Berlinben. A berlini 
tudományos Akadémia jubileumi ünnepségére Henri 
Moissan^ a legújabb kor egyik legkiválóbb elektro- 
teknikusa is elment Berlinbe, mint Franciaország 
képviselője. Az ő legjelentősebb müve tudvalevőleg 
az a kísérlet volt, hogy a tiszta szénből gyémántot 
állitson elő. A nagy „gyémántvarázslóval* ezúttal 
beszélgetést folytatott a Berliner Local Anzeiger 
egyik munkatársa, s a beszélgetés végén azt is meg
kérdezte Moissantól, vájjon a párisi kiállításon be 
fogja-o mutatni a gyémánt előállítására vonatkozó 
methódusát. Válasza a következő volt.

— Az nagyon drága mulatság volna 1 — mon
dotta mosolyogva. — Őszintén szólva nem vagyok 
nagyon büszke a híres gyémántgyártásomra 1 Négy 
évig dolgoztam nagy anyagi áldozatokkal a kísérle
temen, sikerült is a kísérlet, hanem biz én nem 
ismétlem meg. Mi haszna van a tudománynak a gyé
mántból ! — folytatta a nagy tudós megvető kézmoz
dulattal. — A tudományra hasznos volt az az óriási 
légnyomás, amely a vas lehűlésénél létre jön. Ezt a 
fontos jelenséget az én gyémántkisérletemnél fedez
tem fel. De, mint mondtam, nem ez a legnagyobb 
büszkeségem. Inkább volna az a kalcium-karóid elő
állítása. Ennek az acteilénlángot adó anyagnak nagy 
mennyiségben tisztán kristályosodott állapotban való 
előállítása sikerült nekem az elektromos izzókályha 
segítségével.

— Letartóztatott összeesküvők. Varsóból táv
iratozzak a Szlovo Polskinak. A Robosnik cimü szo
cialista lap nyomda át bezárták s elfogtak öt munkás
nőt, egy jogászt s még egy asszonyt, akik állítólag 
egy összeesküvés részesei. A foglyokat a varsói 
citadellában bebörtönözték. Másnap a Robosnik ismét 
megjelent. Az összeesküvőket egy áruló juttatta a 
rendőrség kezébe. Ezt az embert ma a Novarova- 
utcában tőrrel leszurlák.

— M egszök ött sik k asztó . A ziraonyi rendőrség 
táviratilag értesítette a főkapitányságot, hogy Bukovala 
Konstantin belgrádi állnmhivatalnok 5000 forintot 
meghaladó sikkasztást követett el s megszökött. Az 
illető 32—35 éves, erős testalkatú, borotvált állu, 
nagy. fekete ba'uszu ember. Puha kalapot, hosszú 
kabátot s időnként csiptetőt visel. A rendőrség elfo- 
gatására mogtetto a szükséges intézkedéseket.

—  M ik o r  a tűzoltók nincsenek otthon. A ga
líciai Cieszanowban, mint egy lembergi táviratunk 
jelenti, azalatt, hogy a tűzoltóság egy szomszéd fa
luban járt, tűz támadt, amely a nagy szélben tiz há
zat pusztított el, köztük a posta épületét és a gyógy
szertárt. Úgy o tűznél, mint a kolboszovai tűzvésznél 
derekasan dolgozott a Lubacowból kirendelt ka
tonaság.

— Zsebelyi mintára. Liget temesmegyei köz
ségből néhány nappal ezelőtt névtelen feljelentés ér
kezett a temesvári törvényszékhez, melyben a zsebelyi 
méregkovorók történetéhez hasonló rémtörténeteket 
adnak tudtára a vizsgálóbírónak. A csendőrség a föl
jelentés folytán a napokban letartóztatta özv. Kovács 
Évát s beszolgáltatta a temesvári ügyészségnek. 
Gerdánovics Sándor táblai biró ki is hallgatta már at 
asszonyt, aki töredelmesen bevallotta, hogy urát arze- 
nikummal megmérgezte. Vallomása során előadta, hogy 
Korúi György, a zsebelyi hírhedt méregkeverő kerítést 
épített náluk Ligeten. Epités közben apróra megbeszél
ték, hogy Kovács Pétert, a gyöngélkedő férjet mi módon 
tehetnék el láb alól. Méreggel Korin György szolgált 
húsz forintos tartozásának kiegyenlítéseképpen.Ugyan
csak Korin György megígérte Kovács Péternó Alma- 
zsán Évának, hogy férje halála után feleségül veszi. A 
csendőrőrsvezető özvegy Kovácsné Almazsán Évát e 
vallomása alapján nyomban letartóztatta. A csendőrőrs- 
vezető az esetet azonnal bejelentette a temesvári ki
rályi törvényszéknek, egyúttal a nyomozást folytatja 
más mérgezési esetek ügyében is, mert úgy látszik, 
még több férjnek nyújtotta oda a felesége a halálos 
mérget — orvosság helyett.

— Elhamvadt városrész. Kolbessowa nyugat- 
galiciai városban a piactéren tűz támadt, amely a 
nagy szélben gyorsan terjedt és kétszáz épületet el
hamvasztott, köztük az iskolát, a viknriátust, a ko
lostort és a nyilvántartó hivatalt. Hatszáz ember 
hajléktalan.

—  R e n d ő r i  h í r e k .  Práger Károly háztulajdo
nosnak Óvoda-utca 32. sz. a. levő lakásában az éjjel 
betörők jártak s onnan egy aranyórát lánccal, arany 
melltüt, arany karperecét s többféle apróságot vittek 
magukkal, mintegy 370 forintot tesz ki. — Golob 
János postatiszt több ízben összeszólalkozott felesé
gével. A fiatal, 29 éves asszony a folytonos civako- 
dást annyira szivére vette, hogy ma délelőtt Sorok
sári-utca 29. sz. a. levő lakásán a férj távollétében 
lugkőoldatot ivott. A szerencsétlent összeégett belső
vel vitték a Rókus-kórházba.

Az Otthon közgyűlése.
B u d a p e s t ,  március 25.

Az Otthon írók és hirlnpirók köre ma délelőtt 
tartotta IX. évi rendes közgyűlését, a tagok nagy 
érdeklődése mellett. Rákosi Jenő elnök lendületes 
beszéddel nyitotta meg az ülést; körülbelül a követ
kezőket mondotta:

Több, mint 30 esztendő óta napszámosa a sajtó
nak és mindig a legnagyobb szeretettel csiiggött 
pályáján és pályatársain. Gondoskodni szeretett 
volna az újságírók anyagi és erkölcsi érdekeiről és 
törekvésében mely arra irányult, meggyőződött arról, 
hogy az ideális célok között, melyek az ujságiró-kar 
konszolidálására vezetnek, két alapvető cél van : a kar
nak anyagi konszolidálása és társadalmi szervez
kedése. Valamint polgárosodás nem fejlődhetik nép
ben, mely előbb állami formát nem szerzett ma
gának, azonképpen van a társadalmi rétegek szervez
kedése. Legkülönösebben áll ez az újságírókra, a 
kiknek működése a legkorlátlanabb szabadságot té
telezi föl. Kéri a kör tagjait, karolják föl a kört, hogy 
anyagilag virágozzék és csatlakozzanak hozzá, hogy 
mint társadalmi szervezet erkölcsi ellenőrzés alatt 
tartsa azokat, akik hozzája jartoznak. Ez emelni 
fogja a kört és képessé teszi mindannak elérésére, 
ami vágyainkban megfogan.

A lelkes éljenzéssel fogadott beszéd után az 
elnök felkérte öltész  Adolfot és Tábori Róbertét a 
jegyzőkönyv hitelesítésére, majd felolvasta Beöthy 
Zsolt alelnök levelét, melyben az távolmaradását 
menti ki.

Azután a választásokra került a sor. Négy sza- 
vazatszodő bizottság működött és pedig s következő
képpen : az elsőben A—G betűkig Balázs Ignácot és 
Gáspár Arthurt, a másodikban II—L betűkig Béla 
Henriket és Bállá Miklóst, a harmadikban. M—P betű
kig Baumann Miksát és őszi Kornélt és a negye
dikbe Q—Z betűkig Szeredai Leót és Mandovszky 
Rikárdot jelölte az elnök szavnzatszedókül. Amíg a 
szavazás tartott, az ülés szünetelt.

Háromnegyed tizenkét órakor nyitotta meg 
ismét az elnök az ülést és mialatt a szavazatszedő
bizottság összeszámlálta a szavazatok eredményét, 
tudomásul vette a főtitkári jelentést.

A jelentés mindenekelőtt beszámol a k ’»r anyagi 
helyzetéről, hangsúlyozva, hogy a választmány sike
resen végrehajtotta az Otthon átépítését és beren
dezését. A nagy terhek mellett is ina tetemes tarta
lékokon felül 35.000 lorint tiszta vagyonnal rendel
kezik az Otthon. Beszámol azután a jelentés a kör 
életében tavaly végbement nevezetesebb események
ről, arról, mi minden történt a kör részéről az irók 
és hírlapírók érdekeinek védelraéro s mily irodalmi 
és kulturális ünnepeken vett részt, melyeken büszke
séggel tapasztalta, hogy az Otthon immár nem jelen
téktelen tényezője Magyarország kulturális munkájá
nak. A Budapesti Újságíró Egyesület és az Otthon közt 
fennálló kollegiális viszonyról igy emlékszik meg a  
jelentés:

— Jól esik o helyütt arra is rámutatnunk, hogy 
/.tevékenységünkben kartársi szeretettel haladunk



4 B u d a p est, hétfő BUDAPESTI NAPLÓ 1900. március 26. S í.  szám

együtt azzal a testvéregvesiilettel, mely pár évvel 
ezelőtt .Budapesti Újságírók Egyesülete* * cím alatt 
megalakulván, ha nem is öleli tel a ini progrnmmun- 
kat a maga egész teljességében, do annak egyik 
legfontos bb részét, a hírlapirodalom érdekeinek elő
mozdítását nagy buzgalommal és becsülettel szolgálja.

A múlt évtwh volt a körnek tiszteletbeli tagja 4, 
alapító 17. rendes tagok 766, vidéki 103 : most van 
tiszteletbe!i 5, alanitó 39, rendes 751, vidéki 100. p á r 
toló 6. Veit tehát összesen 890 tag’a. most van 899. 
A tiszteletbeli tag a száma egvgvel szar»orodo‘t : 
Magyarország ez idő szerinti miniszterelnökével. Széli 
Kálmánnal, aki mint a magvar közművelődésnek egvik 
leglelkesebb előharcosa, szivünkhöz azelőtt is közel 
állott s aki még akkor, midőn nem foglalta el azt 
a fényes polcot, melyen ma all. sokféle előzékeny
séggel nagv hálára kötelezte körünket.* Igen jelen
tékeny a szaporodás az alapító tagok soriban: húsz- 
szál több van nz idén, mint amennyi szerepelt 
a tavalvi kimutatásban. Auer Róbert. Bállá Sándor, 
Beck Nándor. Breitner L. Zsigmond. az Első Budapesti 
Gőzmalom, Fiirst Jakab, Glüek Frigves, br. Harkányi 
Frigyes, br. Harkányi Jánon. br. Harkányi Károlv, 
dr Heirielherg Tivadar, Herz Zsigmond. Hoffmann S 
és W., a Magvar Ipar- és Kereskedelmi Bank. Lánczv 
Leó. L' wenstein M., idősb Luczenbacher Bál, a Pesti 
Könyvnyomda Részvénvtársulat, Stein '! Imre, gróf 
Széchénvi M ’nó, báró Wodbnor Albert és Weiss Fii- 
löp. Báró Wndianer Albor 500. idősb Luczenbacher 
Pál. Gliick Frigyes és Steindl Imre 300—300 forint, 
a tönbi pedig 20C—200 forint alapitványnyal.

Kegyelettel emlékszik meg a jelentés nz Otthon 
halottá,tó! id. Luczenbacher Pálról, aki csak a le
folyt évben lépett be a körbe. Devecseri Ignácról, a 
Budapest’ német hirlapirednlom egvik legrégibb és 
legtehets gesebb tagiáról, Neszmély Arthurról, ki nz 
ifjú magvar hirlapirói gárdában harcolt, lelke
sedve hivatásáért és minden nemzeti ügyért, 
Roder Adolfról, ki mint vidéki lapszerkesztő év
tizedek g híven szolgálta a magyarság ügyét, az
tán pedig a magyar nyelvet oktató tnnkönvvefckel 
gvarni o.ia érdemeit. Kimúlt Szomorv lvrolv, egv 
il u k ö ltő , kinek nem adatott meg beváltani a hozzá 
fűzött rém'nyékét; Karvaly Mór, a kiváló festőmű
vész. cr. G.i.ck Ignác a ie.es törvényszéki orvos és 
csak a minap Gerő Viktor főreáliskolai tanár, aki 
megroskad1 az élettel való küzdelemben és maga 
sietett a hal lba.

Lendvay Sándor indítványára a közgyűlés kö
szönetét és elismerést szavazott Fáik Zsigmond lo
vagnak. a kör vagyonának önzetlen kezeléséért.

Most dr. Balázs Ignác beterjesztette a választás 
eredményét, mely a következő: Beadatott összesen 
143 szavaza . Elnök lett Rákosi Jenő 143 szavazattal, 
alelnökök: Beksics Gusztáv, Beöthy Zso’t és Fenyő 
Sándor, főtitkár Radó Antal, titkár -oió A'adár, 
gazda Gelléri Mór. pénztáros Fáik Zsigmond lovag, 
Ellenőr Lendvay Nándor, ügyész dr. Gonda Dezső, 
építő tanácsadó Márkus Géza. könyvtárosok dr. 
Balassa Józset. Robog Andor, számvizsgálók Fái Béla, 
Kí zthelyi Ernő és TTJor Pál.

A választmány tagjai iettek a következők:
Adorján Sándor. Ambrus Zoltán. Bállá Mihály, 

Barna Izidor. Bársony István, Benedek Elek. B»de 
Jő -, Beöthv László. Bródy Sándor. Csajthav Ferenc. 
Cziklny Latos. Erős Gyula, Evva Lajos. Farkas 
Imre, G »járy Ödön, Gárdonyi Géza, Gracza György, 
dr. Guth Soma. György Aladár. Hegedűs Lóránt, 
Heltai Ferenc. Herczeg Ferenc, Hevesi József, Hock 
.János. Holló Laos. Kálnoki Izor, Kemecney Jenő, 
Kiss József, Korbuly József, dr. Kovács Dénes. 
Kulinnv Zsigmond, Lipcsey Ádám, I ovik Károlv, 
Lubv Sándor. Lukáts Gvula, Mnkai Emil. Márkus 
József, dr. Marton Miksa. Molnár Antal, Molnár 
Géza. Őszi Kornél, Papp Dániel, dr. Pap Dávid. 
Pe.szner Ignác. Porzsolt Kálmán, Pósa Lajos, Rákosi 
Viktor, Rothauser Miksa, Salamon Ödön, Sebők 
Zsig • ond. Strausz Adolf, Sturm Albert. Schwarcz 
Ármin, Szárav G.vu.a. dr. Szécsi Ferenc, id. Szmnvei 
József. Scokolav Kornél, Szomaházy István, Tábori 
Róbert. Összesen 60-an.

A közgyűlés tudomásul vette a választás ered
ményét, mire nz elnök a lelépett tisztviselők nevé
ben köszönetét mondott a körnek eddigi támogatá
sáért, az újonnan megválaszto’tak nevében pedig 
kijelenti, hogy mindig a kör érdekeit fogják szol
gálni.

Tábori Róbert indítványává a közgyűlés köszö
netét fejezi ki nz Otthon lelépett vezetőségének és a 
választmánynak, mire a közgyűlés, az elnök éltetésé
vel véget ért.

A közgyűlést, nz Otthon kör dísztermében lakoma 
követte, melyen több szellemes felköszöntő hang
zott el.

Elsőnek Rákosi Jenő emelkedett szólásra és nz 
Otthon tagjait köszöntötte fel; Gelléri Mór Rákosi 
Jenőt éltette, mint a magyar újságíró garda leg
érdemesebb tagját. Torzsait Kálmán szintén Rákosi 
Jenőt köszöntötte fel. Majd ismét Géllé) t emelkedett 
szólásra és nagy taps és éljenzés között a Búd pesti Új
ságírók Egyesületére és annak elnökére Vészi Jó
zsefre ürítette poharát. Márkus Miksa az uj vaiaszt- 
mánvi tagokat éltette, Kovi.es Dénes elmés feikö- 
szöntőjében Rákosi Viktort, Hevesi József pedig 
Márkus Gézát éltette. Lipcsey Adám id. Szinnyey 
Józsefre, Rákosi Jenő Lendvay Sándorja. Cziklay

I.aios az uiságirói összetartásra ürítette poharát. Fel
szólaltak még Lendvay Sándor, Gerő Ödön, Rákosi 
Viktor és Molnár Ferenc. A lakoma a legjobb han
gulatban fel,4 órakor ért véget.

SZÍNHÁZ. ZENE.
Az intendáns f é l . . .

B u d a p e s t,  március 25.
Aki foglalkozott egy kicsit a Aférák psziko- 

lógiájávai, az jól tudja, hogy kerülnek idők, ami
kor a zsarnok természetű emberek, akik nem 
tudnak egyebet kelteni, mint rémületet, egyszerre 
csak megremegnek és félni kezdenek.

S ha egyszer félni kezdenek, félnek a saját 
maguk árnyékától is, ami nőm is lehot máskép
pen, mert amilyen szertelenek a hatalom gyakor
lásában, éppolyanok a félelemben is !

Valami gonosz elíisejtclmo szállja meg őket 
a bukásnak s az igazságnak egy titkos szózatát 
hallják a saját kebelükből feltörni:

— A rossznak el kell buknia!
S ilyenkor két kézzel kapaszkodnak belő 

hatalmuk kényelmes karosszékének a karfájába 
s azt hiszik, hogy ezzel sikerül megfékezniük az 
alattok moeinduló földindulást. Csakhogy oz szé
kestől fordítja fel őket. . .

S ilyenkor, ha a zsarnokok félni kezdenek, 
mindenféle óvóeszközökhöz, gyerekes rendsza
bályokhoz kapkodnak abban a reményben, hogy 
megmenthetik magokat. . .

*
Hiába tagadná akárki, az intendáns széke 

is ingadozik és gróf Keolerieh István ő excellen- 
ciája, az erős akaratú, az idegen akaratot és ide
gen igazságot nem tűrő, a zsarnoktermészetü, fél 1

Hiába tagadná 6 m aga is; igenis f é l . . .
Megmozdult szivében a félelem fojtó érzése 

és gyerekes óvóeszközök után kapkod ő is, mint 
a Ntrók átalában. amikor érzik, hogy rendülni 
kezd alattuk a főid. Mintha bizony a földrengés 
ellen védekezni lehetne egy — fogpiszkálóval.

Az intendáns fél a —  Jászai B ari utolsó fcl- 
Upfsélöl, a pénteki Sztchy Báriától.

S aki tán azt hinné, hogy tréfálunk, az Ítélje 
meg a kővetkezőből:

Ma délelőtt kevéssel tiz óra után, két ifjú 
ember — egyetemi hallgatók — bement a A'eni- 
zeti Színház előcsarnokába, az előjegyzési kasszá
hoz, és két jegyet akart előjegyezni a pénteki 
Széehy Bária eii adásra.

— Már nincs I — felelte kurtán a pénztár
ban ülő kisasszony.

És ezzel odamutatott a fekete táblára, amo- 
iyen ükölnyi hetükkel ez volt kiírva:

A  p é n te k i  e lő a d á s r a  a z  
ö s s z e s  m á so d -  é s  h a r m a d 
e m e le t i  j e g y e k  e l f o g y ta k .

A két ifjú nagyot nézett:
— Hogy lehot ez, hiszen ma van az elő

jegyzés első napja? . . .  A műsor esik a mai 
reggeli uiságokban jelent meg és most alig nmlt 
tiz óra ? Csak nem jegyezték élű az első félóra 
alatt az összes jegyeket?

A pénztáros kisasszony felelet helyett rejtel
mesen mosolygott.

A két ífju bosszankodva folytatta:
— Meg akartunk nézni egy magyar töité- 

nolmi darabot és siettünk a pénztárhoz, hogy 
elsők legyünk, akik jegyhez jutunk . . . Lehe
tetlen, hogy a jegyok már elfogytak volna . . .

A pénztáros kisasszony vállat vont és újra 
csak a ieketo táblára mulatott:

— Nincs 1
*

Hát az intendáns ur mindjárt pónztárnyiláslíor 
kiíratta, hogy a másod- és harmademeleti összes 
jegyek elfogytak. Ezek azok a helyek, amelyekről 
az intendáns tudja, hogy oda a kevés pénzzel, do 
sok érzéssel biró fiatalság jár, amely lelkesedni, 
esetleg pedig tüntetni is szokott. Ezt a veszedel
mes elemet akarta hát az intendáns ur a nagy 
magyar tragika utolsó fellépéséről a Nemzeti Szin- 
kíi’ból. kizárni?

Es kit fog oda ültetni abba a veszedelmes 
régióba ? A maga megbízottait ? Weidinqer bácsi 
emberei1, akiknek a vén klakkfőnök erre az eay 
estére olyan utasítást lóg adni. amilyet még soha 
életében nem adott, hogy ne tapsoljanak ?

Vagy pedig elzárja a jegyeket az intendánsi 
fiókjába és másnap kiíratja majd valamelyik fél- 
hivatalos újságba, — nnnt ahogy a legutóbbi 
J/edea-előadás alkalmával tette, — hogy a szín
ház üres volt?

Megteheti nzt, vagy ezt, de egy bizonyos, 
hogy mind a két óvórendszabály gyerekes és nem
bizonyít mást, m int azt, am it a zsarnok term é

szetekről fentebb mondtunk, hogy kerülnek 
idők, amikor egyszerre csak megremognek és 
félni kezdenek s ilyenkor kapkodnak fűhöz- 
fához...

Az intendáns ur is fél a pénteki estétől! 
amelyen Jászai Mari művészetének a tündöklő 
napja utóljára fogja beragyogni a Nemzeti Színház 
színpadát s a melyen ez a  esodaszerü ragyogás 
nem lesz többé látható, — addig legalább nem 
inig gróf Keijlcirich István lesz az intendáns. ’

Istennek hála azonban, az intendáns ur js 
hiába kapaszkodik bolo két kézzel hatalmának 
kényelmes karosszékébe, azt hívén, hogy ezzel 
sikerül megfékeznie a talpa alatt megindult 
földindulást.

Csakhogy ez a földindulás székestől együtt 
fogja felforditani gróf Keqlerich István urat má
sod és harmademeleti, visszatartott összes jegyei
vel egyetemben. . . .

*
Megírtuk, hogy gróf Keqlevich István inten

dáns távirati rendelőire jóval hamarább tért vissza 
San-Remóból, semmint szándékában volt és hogy 
visszahívása a betiltott ifjúsági előadások ügyé
vel van összefüggésben. Értesülésünk szerint az 
ifjúsági előadások nemsokára uira megindulnak, 
mert az intendáns kénytolen volt engedni ebben 
az ügyben. Ezt adja hírül a Hircsarnok című 
kőnyomatos alábbi közleménve is, bár az inten
dánsra nézvo megcukrozott formában:

— Az Intendáns enged. Említettük, hogy 
gróf Keglevich intendáns, hogy megbosszulja az 
egyetemi ifjúság ellenséges magatartását, be
szüntette az ifjúsági előadásokat és megvonta az 
ifjúságtól a léláru jegyek kedvezményét. Ez az 
utóbbi rendelet érzékenyen érintette nz ifjúságot, 
mert az intendáns ezáltal lehetetlenné tet'e a 
szegényebb sorsú egyetemi hallgatóknak a Nem
zeti Színház látogatását. Az egyetemi ifjúság ne
vében ezért Köpösdy Dezső, az Egyetemi Kör 
elnöke, Zsembery István, az általános egyetemi 
segít iogyesület elnöke és Tóth Ferenc tegnap 
tisztelegtek az intendánsnál, hogy a sérelmes 
rendelet visszavonását kér ék. Kölcsönös magya
rázatok és hosszas tárgyalás után az intendáns 
megígérte, hogy a kedvezményes jegyek kiadását 
újból elrendeli és ka akadályokba nem ütközik, az 
ifjúsági előadásokat is megtartatja,

*• B r a n d e s  G y ö r g y  B u d a p e s te n . Erandes 
György, a világhírű dán színházi kritikus és 
csztétikus-iró holnap Budapestre érkezik. Brandes 
pár napot fog itt tölteni s a magyar színházi és 
irodalmi viszonyokkal óhajt megismerkedni. A 
kiváló kritikus egyik előkelő fővárosi társaskörben 
felolvasást is fog tartani.

•* Magyar Színház. A Bagyar Színház ma dél
után Szidamifí-előndásáni Horváth Arnold jónevü te- 
notista énekelte Absolon szerepét, akit a budapesti 
közönség nagyon előnyösen ismer a Séprzinház szín
padáról és a Városligeti Színkörből. Horváth érces 
csengő hangon énekelte parthieját és kife ezésteljes 
játéka is a rutinos művészre vall. A közönség nem 
ogyszer zajos tapsokkal jutalmazta úgy szép éne
kéért. mint művészi játékáért. A művész felléptetése, 
mint halljuk, szerződtetési célból történt s a Magyar 
Színház oszlopos tagot nyerne szerződtetésével.

• •  A  k ir á ly  s z ín h á z b a n .  A  király, aki ritkán 
szokott színházat látogatni, tudatta a bécsi Kaiser- 
jubileumoStadttheaterrel. hogy a héten meg fogja nézni 
A vad kapitány (Dér wilde Rittmeister) eimü vígjáték 
előadását.

'*  F i lh a r m ó n ia i  h a n g v e r s e n y .  A Biehter János
vezénylete ala't Dtóssyni 11. Berta operaénekessé es 
Gress Gizella zongoraművésznő közrendi ködésevel 
szerdán, március 28-án a vigadó nagytermében tar
tandó IX. ülhnrniőniai hangversenynek műsora» 
következő: 1. Rimski-Korzakoff .Snegourotehka" sutle 
(újdonság), 2. Volkmann „Sappho" drámai énekjelene., 
énekli Ot'sstné H. Berta, 3. Berlioz .Kerti jelenet e 
„\lab tündér", .Romeo és Juliá“-ból, 4 . écnimw" 
zongoraverseny (A-motl) előadja Gross Gizella, » 
ll'eber .Önerőn" nyitány.

• •  B u s o n i  é s  a  h o n v é d  z e n e k a r .  A  Royal-ven- 
dégfogadó hangverseny termében, éppen akkor, • 
midőn Bendiner Nándor zongoraművész, Busoni ke 
vonc tanítványa, tópróbát tartott a honvédzonekarral,, 
megjelent a nagy zongoravirtuóz. A próbát nagy 
érdeklődéssel ügyelte meg s nagy elismeréssel a 
zott a nonvéüzenekarnak, dicsérve szakképzettsége 
é3 művészi képességűit. Különösen tetszett a mester 
nek a saját hangszerelésében megjelent, de na un 
oddigelé ismeretlen Liszt-féle spanyol rapszódia.

*• Roasini-rsprlz Milanóban. Milanóban 
ninak egv régi dalművét, a  L'ltahana m Al(}&”> 
vonítottuk fel. A dalműnek óriási sikere volt

• •  F á i  S z e r é n a  b n o s a f e l l á p é s e .  Kolozsvárt 
Írják nekünk, hogy Fái Szeréna, a budapesti Semze 
Színház uj tragikájs, szombaton lép fel ott utóljara 
öN d erm an u ak  Otthon oimü darabjában.
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• •  H a n g v e r s e n y  B u d in .  Az I. kerületi Szabad 
Polgári Kör sikerült hangversenyt rendezett tegnap 
g krisztinavárosi polgári leányiskola tornatermében.

hangversenyen túlnyomó részben a Nemzeti Zenede 
növendékei vettek részt, akik Fetter János zeneszer- 
zeményót: „Visegrád romja" sympboniai költeményt 
játszották vonóshnno-szerekon tizennégyen. A beve
zető és magyarázó verset irta és szavalta: Tak- 
SOnyi József. Sikerült énekszámai voltak Schil- 
ling-Noszveda Antia urhölgynek, aki Liszt Fe
renc Mignon - dalát és a magyar áriát éne
kelte a Hunyady László operából, amelyet a mester 
I)e la Grange asszony szám ira irt. Ez utóbbit meg 
is kellett ismételnie. A Mazurkn-Caprice (Bobn) és 
Poéme Hongrois (Hubay), amelyeket Fenner Árpád 
adott elő hegedűn, szintén te'szott. A Szózat-változa- 
tok-kvartett (Huber), Kerniler Jenő zongorajátéka 
(Bercense—Chopin és Polonaise—Liszt), valamint 

Endre zenedei tanár gordonka-szolója (Lo Réve) 
szintén nagy hatást ért el. Hangverseny után társas
vacsora volt a kör Attila-körut 37. sz. a. helyisé-

*• S o l t é  H o n g r o l s e .  Ez a cime dr. Angyal 
Armand, győri reudőrkapitánv uj zonomiivének, amely 
a napokban jelent meg. A komponistának jó neve 
van már és ez a legújabb szerzeménye is nagy kvali
tásai mellett szól.

•* Prem lére a vidéken. A miskolci színházban 
a napokban A tizedik este címmel egyfelvonásos víg
játékot adtak elő dr. Serédy Jenőtől. A kis darabmk 
szép sikere volt.

•* W agner Slegfrled Parisban. Wagner Sieg- 
frie ’et szokatlan nagy ünneplésekben részesítik Pa
risban, ahova egy Colonne-ié\<s hangverseny dirigá
lása vésett ment. Már megérkezése alkalmával nagy 
sereg francia és német JFaaner-zenobarát ovációkkal 
fogadta, amelyekre Wagner lrancia és nemei nyelven 
válaszolt. Leygues közoktatási miniszter kihallgatáson 
is fogadia a fiatal JFö^nert.

• •  G io r d a n o  F e d o r á - ja .  Umberto Gíordtfwonak 
Fedora cimii ui operája Bellin aoni Gemma bécsi ven
dégszereplése alkaimavai a bécsi udvari operában is 
bemutatóra fog kerülni. Ebből az ötletből azt az ér
dekes újítást teszik meg a színpadon, hogy a terem- 
diszletekel természetes nagyságban lógják össze
állítani. Ugyanezt teszik a Traviata előadásán is.

*• A  b e c s i  o p e r a  n j t o n c r l s t á j a .  Mahler Gusz
táv igazgató a hamburgi színház tenoristájat, 2?urr<an 
Károlyt, a bécsi udvari oper.ához szerződtette.

** A z  u j T h é a t r e  Fracpais költségei. A fran
cia képviselöbáz tegnap tárgyalta a kormány előter
jesztését az uj 'lh<á re Frargias építési költségéiről 
és erre a célra 2.200.000 frankot szavazott meg. Kü
lön 220.000 írankot szavazott meg a képviselőhaz 
arra a célra, hogy az Odeont a Ihéátre Francaié 
ideiglenes előadásai céljából átalakítsak.

** A  K le o p á t r a  D r e z d á b a n .  Verő György ope
rettje A Kleopátra utat tör magának a nagy német 
színpadokra. Tegnapi előadását végig nézte Fotter. a 
drezdai Resideiu-szinház igazgatója és a darab anv- 
nyira megtetszett neki, hogy előadási jogát rögtön 
megszerezte. Rotter különben előadatja Drezdában 
Napóleon öcsémet. Guthi és Rákosi ismert bohózatát.

•*  A  n a g y l e l k ű  S c h c n e r e r  k i s a s s z o n y ,  chönerer 
kisasszony, akiről már megírtuk, hogy végleg vissza
lép hosszú színigazgatói pálvájától, április harminca
dikén fejezi be utolsó évad iát a becsi An dér W’iíw- 
szinbázbnn. éfáónirer kisasszony, mint a hogy minden 
esztendőben lenni szokta, a szabadjegyek után az 
idei évad aiatt befolyt pénzt, kürülhető! tízezer forintot 
a száz torinton aluli tagok közt osztja szét.

** A h o l  n e m  l e l i e .  e lő a d á s t  t a r t a n i .  A kolozs
vári Nemzeti Szinházzai szombatén este az a szokatlan 
dolog történt meg, hogy nem tarthatott előadást. A 
tagok legnagyobb része influenzás volt s egy elő
adásra való egészséges szereplőt nem tudtak össze
hozni.

*• A V A l g l o n  s ik e r e .  A  L'Aiglon, Rostán d uj 
darabjának u» gy első előadásra 48.775 frankot jöve
delmezett. a m in a p i 12.139 frank napi átlagnak felel 
meg. A L ’Aiglonra szóló jegyek az április hetediki elő
adásig mind elfogylak.

A  T e l e f o n  H ír m o n d ó  h a z i h a n g v e r s e n y e  
A Telefon Hírmondó o héten négy hangversenyt rendez 
előfizetőinek. Héttőn, szerdán és pénteken esto fél 9 órakor 
kezdődőlog és csütörtökön délután a rendes gyermek- 
hangversenyt. A mai hangversenyre közreműködésüket 
meg gért ' k ; S. Földi Ferike, Fariam Jozefin, Lumpé Gi
zella és Szerdahelyi Józsa zoneoramüvésznő úrnők, Hegedűs 
Ferenc, a magyar királyi Operaház tagja, F-'ra Dezső, 
Szilágyi Feronc és Toronyi Gyuia urak. A szeszeiyes már
ciusi időben — úgy hiszszük — kedves kötelességet tel
jesít a Telefon Hírmondó, midőn a kénytelen otthon- 
maradás egyhangúságát hangversenyeivel fűszerezi. A hang
verseny után érdekes hírek felolvasása következik, majd 
még katona- és cigányzene átvitel lesz hallható a kagylókon 
11 óráig. '

tudomány, irodalom.
o  Magyar magánjog:. Megemlékeztünk már 

srról a nagyszabású jogi munháról, mely dr. Fodor 
Ármin szerkesztése mellett legkiválóbb jogászaink 
közreműködésével még a múlt évben indult meg. Az 
egész anyagot átölelő és alapos művekben nem igen 
duslakoüó mat/arjogi irodalmukban valódi hézagot 
Van hivatva pótni ez munka, amelynek gyakorlati 
értéket polgári törvénykönyvünk küszöbön álló kodi
fikálása éppen nem csökkenti. A történelmijogot tár- 
Kyazó barmacik, megjelenési sorrondben első kötete 
fekszik előttünk. A közel 900 oldalra terjedő ha
talmas anyagot dr. Kiss Mór és dr. János egye
temi és dr. Katona Mór jogakadómiai tanárok dolgozták 
fel. Három nagy roszro oszlik lel a munka, amelyek 
közül az első. A kötelmi jog általános része dr. Ka

tona Mór. a nőügyietekből származó kötelmeket tár- 
"Való második rész dr. Kiss Mór és végül a szerző
dősen kívüli kártérítési kötelmekről szóló harmadik 
rész dr. Re ner János tollából került ki. Még a tisz
tán gyűjteményes jellegű müveknél is gyakran 
észlelhető nz a fogyatékosság, amit a mű rend
szerében »'s egységében a több szerző együttműködése 
szül. Rendszeres, összefüggő egészet alkotó müvek
nél ily természetű hiba nehezen kerülhető el, jól 
os:k tehár konstatálnunk, hogv a jelen esstben a 
munka megosztása nem volt sem rendszerének, sem egy
ségének rovására. K munkr»ie}i’Ao\[ a kötelező jog tel es 
anyagát, aminek összegyűjtése, ha tekintetbe ve z>zük, 
hogy hazai kötelmi jogunk csal; igen csekély töredéke 
sarkal tételes törvényen, a szerzők érdemét nagyban 
emeli.Gondos, beható tanulmány, éles jogászi elemzés, a 
hazai joggyakorlatra való támaszkodás s mindezek mel
lett világos, könnyen érthető előadás a műnek oly 
kiváló sajátságai, melyok a hazai szakközönség szé
les körében közkedveltséget biztosítanak számára. A 
szép nyomású kötet Singar és Wolfner kiadásában je
lent meg és fűzve 8, kötvo 9 frt 20 krajcárért 
kapható.

O A  bűnügyi nyomozás. ,A bűnügyi nyomo
zás tárgyában kiadott belügyminiszteri utasítás ma
gyarázata", ez a cimo Közigazgatási Könyvtár, dr. 
Kampis János folyóirata legu abb számának. Szer
zője dr. Magyar István budapesti királyi ügyész. 
A munka kiválóan ajánlható a községi elöljárósá
goknak. a rendörhatós ivóknak, bíráknak, ügyészek
nek és ügyvédeknek. Ára 2 korona 40 fillér.

O M ag y a r Z sin ag ó g a  LeboiMs József baranya- 
mágocsi zsidó pap ilyen cimii folyóiratának márciusi 
száma igen értékes beszédeket tartalmaz. A havi 
szaklap előfizetési ára hat korona.

_ n  E g y  rö p ira t . Lisznyai Damó Endre kisebb 
publicisztikai dolgozatait Néhány szó címmel kiadta. 
A röpiratot a szerző gróf Széchényi István emléké
nek ajánlotta. A lüzet ára 30 fillér.

E G Y E S Ü L E T E K .
(Jogvédő EgyoBü’fit.) A vagyontalanok rérzéro 

alakult Jogvédő Egyesület ma tartotta évi rendes 
közgyűlését dr. Katona Béla koronaü<?yészi helyettes 
elnöklete alatt. Bejelenti rz elnök, hogy az egyesület 
most május hó 1-jén a Károly-kaszárnyából kiköl
tözik. Uj helyiség eddig még nncsen. Legcél
szerűbb lenne, ha a törvényszék épületében lenne 
elhelyezhető, csakhogy ez a lel'evés a megvaló
sulás stádiumába nem léphet, mert a törvényszék
nek is szüksége van a helyiségekre. A lefolyt évben 
összesen 504 esetben vették igénybe az egylet mű
ködését. A műit évi zárszámadásokat és pénztáros 
jelentéseket a k'-zgyiilés tudomásul votte s a  folmont- 
vényeket megadta. Az egyesület vagyona ez idősze- 
rint 224 frt. Végül a választásokra kerül a sor. Meg
választották nngv lelkesedéssel egyhangúlag elnökké 
dl. Katona Béla koronaügyészi helyettest, alelnökké: 
dr. Senrever Jakabot és Ga;zágó Manót. Választ
mányi tagok le ttek : Barony Árthur, Sándor Pál, 
dr. Gonda Dezső, dr. Krishaber Adolf. dr. Murányi 
Ernő. Xagv Dezső, dr. Neuschloss Marcell és dr. 
Sgalitzer Gyula. Az ülés végén dr. Sgalitzer Gyula 
ügyvéd indítványára a közgyűlés köszönetét szava
zott dr. Katona Béla alelnöknek fáradhatlan buzgő- 
ságáért.

(A  F e r e n o  J ó z s e f  k e r e s k e d e lm t  k ó r h á z ) ,  Buda
pesti Kereskedelmi Betegápoló-Egylet) vasárnap dél
ben tartotta ez évi rendes közgyűlését Hüttl Tivadar 
elnöklete alatt. Az igazgatóság és a felügyelő-bizott
ság évi jelentése a botogsogélyzö pénztár és a kórház 
folytonos fejlődését konstatálja és olyan iztézmények 
éle beléptetését helyezi kilátásba, amelyek a tagok 
részére kiválóan üdvösek és előnyösek.

A múlt évi működés egvik kiemelkedő momen
tuma, hogy m°gvo*ették annak az nlap’át, hogy 4 
női kcreskede mi alkalmazottak is apo'á-t találjanak 
a kórházban. 140.600 forintért megvették a kórház 
kibővítésére szolgá'ó szomszédos telket és ezzel az ügy 
a megvalósulás első stádiumába lépett. Az elismerés 
ezekett az előnyökért, amelyekben a kórház tagjait 
részesíti, nyilvánul a tagok létszámának folytonos 
emelsedésében. Az 189S. év végén 8049 tagja volt, 
1899. ev végével pedig ez a szám .v7Ö7-ro emelkedett. 
A múlt évi bevételek 109.376 forii .ra, a kiadások 
99.422 lo ntra rúgtak és így a lölöslsg 9954 forint. 
A tartalékalapok összesen 71.145 forintra emelkedtek. 
A közgyűlés a jelentéseket egyhangúlag tudomásul 
vette es 7\oá,» S. Vilmos közgyűlési kiküldött indit- 
ványár Mufti Tivadar elnöknei;, csetueki dr. Jetiinek 
Zsiímond kir. tanácsos, kórházi igazgalómk, dr. 
Bartha Gábor egyetemi magántanár és c'r. Fnscömann 
Gvuia főorvosoknak es Féder Ferenc ügyveze.ő igaz- 
gutó-goudnoknak működésükért Köszönetül szavazott.

(A  k e r e s k o d a lm i  u t í .z ó k  k ö z g y ű l é s é . )  A Ma
gyarországi Kereskedelmi Utazói”. Egyesülete ma, 
visárnnp délután két órakor tartotta tizedik rendes 
közgyűlését. A nagy számmal megjelent egyesületi 
tagok lelkesedéssel hallgatták meg Auer Róbert elnök 
magvas megnyitó beszédet, mely az általános köz- 
gazdasági helyzet komoly rajzának keretében meg
jelölte a kereskedelmi utizók egyesületének tavalyi 
szereplését és szerencsésen domborította ki azt a ket
tős munkásságot, melyet az egyesület kitoló Ó3 be
felé egyforma rátermettséggel tudott kifejteni. A köz
gyűlés a tetszéssel fogadott elnöki megnyitó után 
tudomásul vette az évi jelentéit, melynek közérdekű
tartalmából kiemeljük a következő adatokat:

A z egyesület ebben az esztendőben akciót _ift-

di'.ott a tagok agykori ellátásának biztosítása érdeké
bon s az akció eredményeképpen már az első esz
tendőben körülbelül 20.000 korona nyugdíjalapot tud 
felmutatni, amihez még legalább is ugyanannyi ösz- 
szeget jelentő kötelező ígéret in járul a főnökök ré
széről. Az egyesület ilyenformán nz idén már pályá
zatot is hirdetőit keresetképtelen és megrokkant 
tagjainak rendes havi segélyezésére s ezt a pályá
zatot jövőre is meg fog a ismételni. A lofolv eszten
dőben több fontos javaslatról volt az egyesületnek 
alkalma véleményt felterjeszteni a minisztériumhoz, 
így az ipartörvény 50. szakaszának módosítás iról 
s nz árurészletügyletekről szóló törvényjavaslatok 
tárgyában. A kormány felhívása következtében az 
árureszletiigyi ankétre Beck Géza alelnököt delegálta 
az egyesület. Kikérte a kereskedelmi kormány az 
egyesület véleményét azonkívül a tisztességtelen ver
senyre vonatkozó javaslat s az autonóm vámtarifa 
ügyében is. Sikerült az egyesületnek kieszközölnie, 
hogy pz uj állat i munkaközvetítő intézet állandó 
összeköttetésbe lépjen az utazók helyeszközlő osz
tályával. Résztvett az egyesület a textilgyárosok 
értekezletén, mely a hazai ipar pártolására megindí
tott akcióhoz az első lökést adta; továbbá abban 
nz akcióban, mely a felmondási idő szabályozása 
ügyében most íolvik. Sokat áldozott az egyesü
let a lefolyt esztendőben is jótékony célokra; jelenté
keny összegekkel támogatta elhalt tagtársak özve
gyeit és árváit, segítette keresetképlelen tagjait. De 
másrészt a tagtársak is minden körben agitáltak a 
jótékonysági alapok növelése érdekében. S az egye
sület pénzügyi helyzete úgy fejlődött, hogy ma már 
35.000 koronás budgettel dolgozik.

A közgyűlés örömmel vette tudomásul a jelentést 
s a fölmentóst is minden irányban megadta. A napi
rend utolsó pontja a választás volt s ezúttal a kö
vetkező tizenhét uj igazgatósági tagot választotta 
meg a közgyűlés: Guttmann Zsigmond, Fröhlich 
Bertalan, Kanitz Zsigmond, Kohn Ignác, Dénes Leó, 
budai Goldhcrger Albert, Goldschmied Adolf, Maver 
Frigyes, Spitz Fülöp, Kisfalvi Ferenc, Neményi Géza, 
Zempliner Ármin, Sparger Jabab, Ferenczi Mór, Auer 
Béla, Éliás Miksa és Kux Adolf. A felügyelő-bizott
ságba rendes tagokul: Ablis Samu, Krausz Sándor 
és Neuwelt József. Póttagokul pedig: Erdenso'nn 
Gyula és Kohn Ede választattak meg, A közgyűlés 
után esti nyolc órakor népes lakoma volt az egyesü
let helyiségeiben s a lakoma után reggelig tartott 
a tánc.

SPORT.
A B n d a p e a t l  T o r n a  K lu b  k ö z g y ű l é s e .  A

Budapesti Torna Klub tegnap délután tartotta Bunds- 
mann F. elnöklete alatt XV-ik rendes közgyűlését. 
Az 1899-iki választmányi jelentés szerint a klubnak 
van 171 tagi a. Az egyesület tiszta vagyona 3016 fo
rint 40 krajcár. A választás eredménye a következő: 
Elnök Bundsmann .lenő. Másodelnök Iszer Károly. 
Alelnök Kankovszky Vilmos. Választmányi tagok: 
Balogh Hugó, Bláthv O. Titus, Gaboena Károly, 
Otte Ferenc, Scúwarzmaver Lajos, Kiss János, 
Sturza Károly, Praehtel József, dr. Pokornv Sándor, 
Pesky János, Kakas Gyula, Nrchovszky Vilmos. 
Póttagok: Dr. Kovách Aladár, Rothy Károly, Szi- 
mály Árpád, Erraényi Emil, Mirgay Gyula. Pénz
vizsgáló bizottság: Lucius Károly, Kindling .János, 
Pannv József.

F o o t b a l l  m a to h .  Zsúfolt tribün, ezernyi 
közönség volt ma a tanúja a „Műegyetemi Football 
Klub" ez idei első mérkőzésének a millenáris ver- 
senvpályán. Az ellenlelek bécsi játékosok voltak, 
akik nagyon szép küzdelem után 3 goallal verték 
a mi kiváló football csapatunkat. A küzdelem minta
szerű rendben folyt le, ami Orbán Pál főhadnagy 
tapintatos vezetésének az érdeme.

T Á V IR A T O K .
Beos, március 25. Ilofmokl tanár, udvari tana., 

esős, a Beluszet tanára ma meghalt.
A t h é n ,  március 25. A kamara hosszabb vita 

után harmadik Olvasásban elfogadta azt a törvény- 
javaslatot, ameiyiyel a hadsoreg lőparaucsuoksága a 
trónörökösre ruháztatik.

Athén, március 25. (Havas.) Esíaxias közokta
tásügyi miniszter és Krizzos kapitány képviselő a 
segédeik közt lelmerűlt véleménykülönbségek követ
keztében nem fognak párbajt vivni. A közoktatás- 
ügyi miniszter beadta lemondását. Ideiglenesen a 
kormánynak egy másik tagja fogja vezetni a köz- 
oktatásügyi tárca ügyeit.

A  h á b o rú .
L on d o n , március 25. lioberls tábornagy egy 

BloemfontcinbBi o hó 24-éröl kelt távirata jelenti: 
A gárda két ezredesét, egy kapitányát és egy 
hadnagyát, akik a Modder-I’iver melletti tábor
tól 8 mérlöldnyire sétalovaglást tottek, a boerok 
birtolon puskatiizoléssel támadták meg. A hadna- 
tfj/ot meqSlttk, a többi tisztet eulyosan mejnebesitct- 
lék. Az egyik tiszt lekér kendőt lobogtatott, miro 
a boerok a sebesülteknek sogitségéro siettek és 
eket egy farmba vitték
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L o n d o n , március 25. A Router-íigynökség 
Jelenti Barklyból o hó 24-ikéről: Csütörtökön 
hivatalosan jelentették, hogy Griquatownt 400 
boor ismét megszállta. Tegnap Kiraberloyből egy 
osztály indult oda, hogy elüzzo a boorokat. A 
boerok. Griquatownnak összes lojális érzületü la
kosságát, az asszonyokat is, fogságba helyezték. 

G a r ib a ld i s z o b r a  D ijo n b a n .
D íj o n ,  március 25. Ma itt Leygues közoktatás- 

ügyi miniszter jelenlétében, számos küldöttség és 
óriási közönség részvétele mellett leleplezték a Gari- 
baldi-emlékszobrot. Garibaldi fia és neje kimentette 
távolmaradását. Az ünnepség alkalmával több beszé
det mondottak. A polgármester után Soubeiron, az 
Arméo des Vosges volt kapitánya magasztalva 
emelte ki Garibaldi rettenthetetlen bátorságát és lo
vagiasságát a szabadságért vívott harcokban, vala
mint az oldalán elesett katonák vitézségét is. Azután 
Leygues közoktatásügyi minisztar beszélt.

B á n y á s z o k  s z tr á jk ja .
F i l c e n ,  március 25. A Littitzben ma tartott 

bányamunkás-gyűlésen most, a munkábaállás után, 
elhatározták, hogy az egyeztető hivatal egybe- 
hivását kérik és az esetre, ha a munkások követe
léseit, nevezetesen az általános bocsánatot megtagad
nák, njabb sztrájkkal fenyegetőztek.

KÖZGAZDASÁG.
A Magyar Jelzálog Hitelbank ma tartotta évi 

rendes közgyűlését Peck Nándor vezérigazgató elnök- 
lésével, aki konstatálva a határozatképességet, dr. 
Detsinyi Artúr vezértitkárt kérte föl a jegyzőkönyv 
vezetésére.

Az előterjesztett évi jelentésből kiemeljük, hogy 
az a kedvezőtlen kelyzet, amely a befektetési érté
kek piacán a lefolyt évben is majdnem megszakítás 
nélkül uralkodott, az intézeteket is uj kölcsönök en
gedélyezése tekintetében tartózkodásra utalta. De már 
az év második felében részben t githatott o korlá
tokon, amit főleg ama körülménynek köszönhetett, 
hogy Parisban egy 3>/s°/o-os frank értékű, községi 
kötelezőkre vonatkozó nagy elhelyezési műveletet 
sikerült keresztülvinnie. E címletek kibocsátása nem
csak hogy teljes eredménynyel járt, hanem egyúttal 
állandó jellegű, a jövőre nézve is nagy jelentőségű 
vívmányt képez.

A kimutatott tiszta nyereség az 1893-ról átho
zott 337.937 forinttal együtt 2,414.951 forintot tesz. 
Ebből az alapszabályszerü levonások után 1,510.264 
lorint marad, mely üsszégre nézve nz igazgatóság 
indítványozza, hogy a 337.938 forint áthozott nyere
ség levonása után fennmaradó 1,172.325 forint ösz- 
szegből az igazgatóság részére jutalékul 10%, vagyis 
117.232 forint fordittassék és a fennmaradt 1.393.031 
forintnyi összegből még kiosztassék 904.687 forint. 
Marad: 488.344 forint. Az osztalékra vonatkozólag 
javasolja az igazgatóság, hogy a forgalomban levő 
150.000 darab teljesen befizetett részvény után egyon- 
kint 25 franknyi osztalék a folyó évi jnlius 1-én ese
dékes, 2-ik számú szelvény 1 eszolgáltatása ellené
ben, és pedig már f. évi április 1-én kifizettessék, és 
az ezután rendelkezésre álló 433.344 írtból 100,000 frt az 
árfolyamkülönbözeti tartalék-alap, 15.000 forint a 
tisztviselők és szolgák nvugüij-intézetének javadalma
zására, 15.000 ioriut pedig az intézeti tisztvisel'k és 
szolgák külön jutalmazására fordittassék. Maradna e 
szerint 358.344 forint, vagyis 716.683 korona.

Az igazgatóság a tavalyi közgyűlésen nyert 
megbízatásához képest most azt javasolja, hogy a 
maradék-összegből 100.000 korona kihasittassék és 
a Széli Pálmán-alap létesítésére fordittassék. Ez 
az alapítvány, amelyet az intézet volt nagy
érdemű elnökének, Széli Kálmán miniszterelnök 
érdemei megörökítésére szán, az intézet beteg tisztvi
selői és hivatalszolgái, valamint családjaik segítésére 
volna fordítandó. A 100.000 korona kihasitása után 
fennmaradó 616,688 korona pedig uj számlára vi
tetnék át.

A közgyűlés a jelentést tudomásul vette, a nye
reség hovnfnrriitása iránti igazgatósági javaslatot, 
valamint a Széli Kálmáu-alap létesítésére vonatkozó 
indítványt lelkesedéssel elfogadta, s végül Thurócxy 
Vilmos főispán felszólalására a részvényesek ugv az 
elnökségnek, mint az igazgatóságnak, buzgó műkö
désűkért jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak.

A  M e z ő g a z d a s á g i  S z n s z t e r m e lo k  O r s z á g o s  
E g y e s ü l e t e  m a délután 4 órakor tartotta a Köztelken 
rendes évi közgyűlését Zta/aiiovtc* Sándor elnöklete 
alatt. — Az elnöki megnyitó kiemelte, hogy nz egye
sület , igyekezett elérni azt n cél at, hogy a szesz- 
gyártás szukcesszive azzá váljék, aminek iennie kell 
a mezőgazdaságot tápláló iparrá. Azután áttétnek 
Gyula, az egyesület titkára terjesztette elő az igaz- 
pafó, 'jálasztmány jelentését az egyesület múlt évi 
működéséről. — A közgyűlés tudomásul vette 
a ®u .̂ 1 zárszámadásokat, megállapította a folyó 
évi költségvetést, s az igatóválasztmányba bevalnsz- 
totta í.tiqfi. Henr k «• ■ BtfWal Aurél taj?OKBt; a tsim - 
vizagáló-bizottssg tagjai lettek: Golá/inger Gábor, 
Ldel-tem Ármin és Rock Gyula. A közgyűlés után a 
mezőgazdasági szeszgyárosok értekezletet tartottak s 
elhatározták, hogy a nagyipari szeszgyáraknak a 
kontingensre vonatkozó mozgalmával szemben felké- 
r k a Mezőgazdasági Szoszterraeiők Országos Egyo- 
sületét s nz Országos Gazdasági Egyesületet a mező
gazdasági szesztermelés érdekeinek védelméro.

ÜL

Méhészek közgyűlése. A magyar országos
méhészeti egyesület ma délelőtt tartotta évi rendes 
közgyűlését Vámossy Mihály elnöklésévol a Köztelek 
dísztermében. A közgyűlésen a földmivolésügyi mi
nisztérium részéről Máday Izidor miniszteri tanácsos 
jelent meg.

Vámossy Mihály elnök hosszabb beszéddel nyi
totta meg a közgyűlést. Sok szeretettel szólott a mé
hészetről s annak gazdasági jelentőségéről s hálával 
azokról, akik adományaikkal hozzájárultak nz egye
sület céljainak előmozdításához. Ezek sorában első 
helyen áll ő felsége a király, aki, mint minden évben, 
az idén is száz forintot adományozott. Köszönet illeti 
Darányi Ignác földmivelésügyi minisztert, aki nemcsak 
erkölcsi és anyagi támogatásban részesítette az egye
sületet, hanem alapját vetette az első s a maga ne
mében eddig egyetlen méhészeti és gazdasági iskolának. 
Ez az iskola Gödöllő határán épül, közel a vasúti 
állomáshoz s valószínűleg már az őszszol meg is 
nyílik. Az egyesület ma 2640 tagot számlál. A köz
gyűlés a jelentésben loglalt szép eredményeket öröm
mel vetto tudomásul s hálával fogadta a löldmivo- 
lésügyi miniszter támogatását. A közgyűlés végezté
vel az egyesület tagjai társas ebédre gyűltek össze.

A z  O r s z á g o s  K ö z p o n t i  T a k a r é k p é n z t á r  tegnap 
tartotta rendkívüli közgyűlését Hódossy Imre elnök
lete alatt. Az elnök bejelentette, hogy, miután elnök
társa Bujánovics Sándor egy évnél tovább végezte ideig
lenesen a vezérigazgatói teendőket, n vezérigazgatói 
állásra sikerült megnyerni dr. Schmidt József volt keres
kedelmi miniszteri államtitkárt. Az intézet érdeke meg
kívánja, hogy a vezérigazgatója tagja legyen az igaz
gatóságnak is, és az igazgatóság, a nélkül, hogy a 
részvényesek szabad választási jogát korlátozni kí
vánná, azt indítványozza, hogy dr. Schmidt József 
igazgatósági tagnak választassék. A közgyűlés ez
után dr. Schmidt Józsefet egyhangúlag igazgatósági 
tagul választotta. Dr. Vécsey Tamás részvényes végül 
tolmácsolta Bujánovics Sándor aielnöknek, aki egy 
éven át a vezérigazgatói teendőket végezte, a részvé
nyesek köszönetét.

A z  E l s ő  L e á n y k lh á z a s i t á p I  E g y l e t  m . s z .
folyó hó 25-én tartotta Schwnrz Ármin elnök’eto 
alatt számos tag jelenlétében XXXVII-ik rendes köz
gyűlését. Évi jelentéséből kiveszszük, hogy az 1899. 
kezelési év kedvező és eredraénydns volt, amennyi
ben 14.271 jutalékrész lett újonnan beírva, mely 
tekintve a múlt évi általános rossz gazdasági viszo
nyokat, kielégítőnek mondható. A belépett tagok, 
valamint a beirt kedvezményezettek túlnyomó szám
ban a legfiatalabb korosztályokhoz tartoznak. Bi
zonyítja ez, hogy az intézet az uj beiratkozá
sokkal fiatal, életerős elemet nyert. Az 1899. év be
vételei 2,030.452 korona 96 fillérrel, minden címlet
nél, tetemes emelkedést mutatnak. A kiadások 
S64.S82 korona 18 fillért igényeltek, mely összegből 
különösen kiemeljük a nász jutalék fejében történt 
kifizetéseket 529.750 korona 76 fillérrel. Ez összeg 
206 tagra 756 kedvezményezett javára, melyek közt 
19 árva volt, oszlik meg. A legkisebb nászjutalék 
600 korona, a legnagyobb 10.360 korona volt.

Az évi bevételi többletből 1,000.286 korona 78 
fillér, a matuematikai díjtartalékhoz csatolandó, mely- 
lyel nz 5,120.878 k. 78 fill. emelkedik. Az nhpsza- 
bályszerü javadalmazásoknak eleget tévő a nászjutalék 
íelcraelési alaphoz 82.642 k., a külön tartalékhoz 33.065
k. 80 fill. és a hivatalnoki nyugdíjalaphoz 4000 k. utal
tatott. A mérleg főösszege 5.824 869 k. 20 fillérből
l, 610.943 korona 82 fillér takarékbetétben, 1.792.811 
korona elsőrendű záloglevelekben, továbbá két inté
zeti házban, melyek 15.114 korona 48 fillér leírása 
utén 1,496.535 korona 78 fillér értékben vannak fel
véve, végre saját kötvényekre adott kölcsönökben, 
kint levő díjkövetelésekben és pénzkészletben nyeri 
fedezetét. A közgyűlés az évi jelentést és mérleget 
tetszéssel tudomásul vetto és a felügyelő-bizottság 
indítványához képest az igazgatóságnak a felment
vényt megadta.

A jegyzőkönyv hitelesítésével Steiner Ferenc 
és Rátfay Károly urak bízattak meg.

Miután még Krisztinkovich Béla főmérnök szö
vetkezeti tag indítványa, hogy nz igazgatóságnak, 
különösen Sobwarz Ármin elnöknek, a felügyelő bi
zottságnak jegyzőkönyvileg köszönet és elismerés 
szvaztassék, egyhangúlag elfogadtatott,következett az 
uj választás. Az igazgatóságba Schwarz Ármin, Kohn 
Károly, dr. Wittmnnn Mór, dr. Reich József, Eisler 
József, Ilerzfeld Zsigmond, Tsuk Sándor és Khon 
Arnold hat évi időtartamra közlelkiáltassal újból vá
lasztattak.

A felügyelő bizottságba szintén közfelkiáltással 
dr. Alexander Bernit, dr. Simonyi Zsigmond. Héger 
József, Wertheimer Albert, Weil Dávid I. és Soifon- 
sieder József (uj) ogy évi időtartamra lettek meg
választva. A közgyűlés kívánságának megfelelve az 
elnök ajánlatára a visszalépett választmányi tagok is
mét s I)ietz Miksa. Lscbnit János, Leichtner Benő, 
Pruzsinsky József és Steiner Annin mint uj tagok 
választattak meg.

A  S o h ’i c k - í e ’e  v & s ö n ő d e  ©a g é p g y á r  r. t.
vasárnap délelőtt tartotta XXXI. évi rendes közgyű
lését gróf Dessewffy Aurél elnöklete alatt. Az igazga
tósági jelentés szerint az általánosan ismert kedve
zőtlen viszonyok főképpen az építési vállalatoknak 
üzleti tevékenységét a múlt évben nagyban csök
kentették és ennek karos következményét a gyár 
is megsínylette. Összesen 21.499 forint 88 krajcár 
tiszta hasznot értek el. amelylyel azonban 125000 
loiint leírás áll szemben és így a mérleg tula.(ion
képpen ld.3.509 lorint veszteséggel zárul. A vesztesé
get a  tartalék-alapból ledezik, amely 360.913 forintról 
257.404 lorintra csökken. A közgyűlés a jelentés 
tudomásulvétele után a két megüresedett igazgatósági 
tagsági allasra Ihaly Zsigmondot vs Bulala Györgyöt 
választotta m a » -

N y  I I  t i  é p .

A.
budapesti áru- és értéktőzsde 

t isz te lt  választóihoz!
A budapesti tőzsde tagjai tiltakozva az 

ellen, hogy egy m andátum  nélküli ú g y n e 
v e z e t t  állandó tözsdetanácsos-jelölő bi
zottság 1500 tőzsdetag részére 40 tőzsdeta
nácsost kandidál a f. hó 23-ikán hírlapok és 
meghívók útján egybehívott és a gabonacsar
nok helyiségében m egtartott nyilvános érte
kezleten kebelünkből szabad választás útján 
kiküldték az alulírott végrehajtó bizottságot a 
tőzsdetanácsosok jelölésére és a  választás 
vezetésére. E bizottság f. hó 24-én megtartott 
teljes ülésén

ffilau Slrnold
és

Steiner József
urakat

jelölte az üresedésben lévő két tőzsdetaná
csosi állásra.

Tekintve a  tőzsdetanács rendkívül fontos 
hivatását felkérjük a  tőzsde tisztelt választóit 
m éltóztassanak m indnyájunk érdekében jelölt
jeinket szavazatukkal győzelemre segíteni.

Kelt Budapest, 1900. m árcius 24-én.

A végrehajtó bizottság.
A ld o r  F r i g y e s  H e r z f e l d  F r ig y e s

b. alól nők. b . elnök.

F e j é r  J e n ő
b. jeg y ző .

Adler Ármin Lukács Ferenc
Adler Sándor bankár Mahler Gusztáv
Augenfeld Ödön 
Bállá Vilmos 
Bátor Dezső 
Berényi József 
Bing Gyula 
Breitner Imre 
Deutsch Ödön 
Elek Imre 
F.ngel Pál 
F reund  Rudolf 
Friedm ann Károly 
Gelb Jakab 
Gomperz Emil 
Heidlberg Vilmos 
Hirscli Nándor 
Katzau R ichárd 
Krausz Simon 
László Ferenc 
Löwy Miksa

Mákler Károly 
Mitzky M. E. 
Mocsányi Ödön 
Nagcl Emil 
Perl Soma 
Politzer Sándor 
Reich Jenő 
Roth Miksa 
Schlesinger Izidor 
Schöpkes Albert 
Steiner Mihály 
Vérö Henrik 
Vajda Lajos 
W eidinger Miksa 
Wellisch Lajos 
Weiller Zsigmond 
Weiss Tivadar 
Winklcr József.

M agga r Jélzá log-H  itelba 1< k.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré teszszük, hogy az 1809. évi 

osztalék, mely esjy-egv részvény után aranyba” 
<13 Frankban lett megállapítva, a f. évi március 
2ö-én t.rtott közgyűlés határozata értőimében

UM>«. á p r ilis  lió 1 -étő l kezdve, az 1 1 '■
július 1-én esedékes ti. számú szolvény beszol
gáltatása ellenében

B u d ap esten : a bank főpénztáránál (V. kér. 
Nádor-utca 7. sz. a .) ; a magyar leszámítoló- és 
pénzváltóbanknál,

Bécsiben: nz Union-Ranknál,
P áriáb an : a „Sociétó pour fnvnriser le 

dóveloppoment du Commorce ot do l’Industno 
en Francé" cimü banknál fog kifizettetni.

Az igazgatóság.

(A z  e  rovat alatt közlötteknok sem tartalmáért, som alak
jáért uom  fo la lös a  B zerk eaatá .évJ
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nőm adunk vissza. —

Utitárs. Az asszonynak nincsenek barátjai, ba
rátnői még kevésbé. Az asszonynak csak férje van 
vasy olykor — szeretője. Igaz, hogy ez a kőt utóbbi 
éppen nem zárja ki egymást, sőt, amint bizonyára 
tudni fogja, gyakori eset. Ezt a gyakori esetet a 
BZives figyelmébe ajánljuk, érdemes róla gondolkodni 
éppen az ön esete alkalmából. Az utitárs kétségkívül 
tudja, hogy ön férjes asszony, hiszen, amint Írja, 
intelligens ember s az intelligens utitársak ezt leol
vassák az asszonyok szeme járásáról. Már most, mit 
akarhat az az ur öntől. A barátja akar lenni? Igen? 
Lássa asszonyom, az asszonynak nincsenek barátai 1 
Férje akar lenni ? De hisz önnek már van hála Isten 
s ebből a fajtából elég egy is. önről asszonyom ? 
Önről őzt tartjuk, hogy tapasztalatlan az ilyesmiben 
s azt is, hogy — a levele után, meg az Írása után 
ítélve — elég férfias viselkedésű. Hogy mit feleljen 
az utitárs levelére ? írja meg neki, hogy szívesen 
látja egy teára, mikor otthon van a férje. Finom teát 
adjon neki s mondja meg a férjének, hogy legyen jó 
barátja ennek az urnák. Ez igen eredeti és ami lő, 
igen kedélyes megoldás lesz.

K. Gy. Lrfnyaódnya. 1. Nem léphet át. 2. Próba- 
ezolgálatot sem tehet. 3. Semmilyent, mert nem lehet. 
4. Csupán önkéntesi vizsgát tett fiatal ember a csend
őrséghez át nem léphet, mást ellenben a rangsorozat 
szerint léptethetnek elő. 5. Semmiféle előnyről szó sem 
lehet. 6. Ha lehetne, a csendőrségnél vaíó szolgálat 
előnyösebb volna. 7. Ha a csendőrséghez akar .jutni, 
először önkéntesnek kell lenni, azután tartalékos 
tiszthelyettes lehet, ha jól vizsgázik, majd átmehet 
a csenuőrséghez próbaszolgálatra s ha ez is sikerül, 
rangsorban mindig elóbbro lép.

B o l d o g t a la n  v ő l e g é n y .  Kérem, az a vőlegény 
nem is olyan boldogtalan. Nem mintha az volna a 
boldogság ismertető jele, hogy az embert nem akarja 
megcsókolni a menyasszonya, hanem a boldogtalan
ság sem áll csak ennyiből. Mert itt van még az a 
kis klauzula, hogy nyilvánosan nem csókolta meg a 
vőlegényét s ez a klauzula sok mindent megmagya
ráz s ha mást nem, anDyit sejtet, hogy annál jobban 
megcsókolja majd ott, ahol nem látják. Do azért ön, 
oh ön ne vegyen példát ró la!

H ir s c h .  Dehogy van éppen ön kizárva a mi 
előzékenységünkből 1 Sőt ellenkezőleg. Kétszer kér
dezte tőlünk, hogy hová lolynmodhatik a Hirsch- 
íéle jótékony kölcsönért s kétszer üzentük meg. hogy 
a folyarnodyanvok dr. Weinmann Fülöp királyi köz
jegyzőhöz (VI., Andrássy-ut 6.) intézendők. Arról 
azonban igazán nem tehetünk, ha ön nem olvassa az 
újságot. Ezt a harmadik üzenetot tálán mégis csat 
észreveszi.

M. j .  a . A pénzügyőri közegeknek a fennálló 
pénzügyi szabályrendeletek és utasítások értelmében 
szigorú kötelességük minden fogyasztási adó alá eső 
vasúti küldemény tartalmat tüzetesen megvizsgálni 
és azokat a fogyasztási adók kirovása végett a hely
színén felállított fogyasztási kir. adóhivatali kirendel.- 
ségnek bemutatni. Ha a küldeményhez levél van 
csatolva, a pénzügyi közegek törvényszerűen kötele
sek a jövedéki áthágást szabályszerűen megállapítani 
ts a törvényes bírságot kiróni és az érdekelt féltől 
behajtani. Jelen esetben a birság kirovása jogszerűen 
b rtént, mert vasúti csomagokban Írásbeli közleményt 
tartalmazó leveleket elhelyezni tilos. Levéltitok meg
sértéséről tehát szó sincs 8 a pénzügyi közegek titok 
megsértésének vétséget nem követték el. A birság 
kirovása és beszedése ellen lelebbozésnek, illetve 
jogorvoslatnak nincs helye.

Á. Gy. K. 1. A Balkán-tartományok minden 
nagyobb varosában, sőt tengerentúl is vannak keres
kedelmi ügvnöségeink. 2. El kell végezni a keleti 
kereskedelmi akadémiát. 3. Állami hivatalnokok 
nyugdijat is élveznek. 4. A kereskedelmi miniszter
hez kell folyamodni. Bővebb lelvilágositást a keleti 
kereskedelmi akadémia igazgatósága szívesen ad, ha 
hozzá lordul. Címe: V., Alkotmány-utca.

121,159. B iá m n  e lő f i z e t ő .  1. Az államvauti hiva
talnokok, ba nyugdíj-jogosultságuk kezdete előtt 
kénytelenek kilépni a szolgálatból, évi fizetésük 25 
százaléka, vagyis három havi fizetésükre tarthatnak 
igényt végkielégítésképpen. Méltánylást érdemlő ese
tekben, ha a kilépőt például szolgálatban éri baleset, 
Vagy betegség s ennek folytán lesz munkaképtelenné, 
az igazgatóság a rendelkezésére álló külön segély
alapból havi vagy évi segélylyel támogathatja volt 
alkalmazottját. Az ilyen segélyt évről-évre szokták 
öngedélyozni s igy minden évben újra kell folya
modni érte. 2. A végkielégítés letiltás tekintotóbon 
épp olyan elbírálás alá esik, mint a rendes fizetés, 
lehat törvényesen csak az évi fizetés 800 forinton 
felüli részének megfelelő hányada és esetleg a hát- 
raléko8 hivatalos levonások terhelhetik. A segélyt 
n°m terhelheti levonási.
, M áramaros-szlgetl előfizető. Ismételjük, amit 

első levelére is üzentünk, hogy a VII. fizetési osz- 
Llyban kinevezett hivatalnokokat — AráéM nélkül —  
csak a tekintetes cím.illeti K

K . D . Losonc. Olyan dolog ez, hogy bajos benne 
tanácsot adni. Különösen egy feleséges s esetleg 
családos emberrel szemben. Do ha tényleg hivatást 
és tehetséget érez magában a komolyabb munkára, 
mindenesetre jól teszi, ha a kereakedolmi miniszter
nél megteszi a szükséges lépéseket. Állami segítséget 
máshonnan alig remélhet. Ha folyamodását kellően 
megszerkeszti és megokolja, ha elmondja benne, 
milyen nagy nyelvismerete, akaratereje, ambíciója 
van s mindezt személyesen is megismétli a miniszter 
előtt, terve esetleg sikerülhet. Ha pedig megkapja az 
állami támogatást, akkor ott képezheti ki magát, 
ahol éppen akarja. Ami bennünket illet, mi csak sze
rencsét kívánhatunk önnek nemes törekvéseiben.

G . V . Kassa. Ha ön még kiskorú, úgy anyjának 
vagy gyámjának kell a névmagyarosítást kérni. Eb
ben már bennfoglaltatik a szülői, illetőleg gyárai bele
egyezés is. A kérvényt a kassai polgármesteri hiva
talnál, a belügyminiszter címére kell beadni. Mellék
lendők : a születési és illetőségi bizonyítványok. A 
kérvényre 1 koronás, a mellékletekre 30 filléres ok- 
mánybólyeg ragasztandó.

K a n c s ó .  Kincstári és nemkincstári kir. posta- 
(távirda és telefon) hivatalok kizárólag a postakincs
tár által oz 1896-ik évben kiadott 4 és 10 filléres 
értékű millenniumi levelezőlapokat árusíthatnak. Más, 
a magánipar által előállított képes levelezőlapokat a 
hivatali helyiségben áruba bocsátani tilos. A posta
mester kezelésében netán előforduló rendellenessé
gek — bélyegmentes panaszos beadványban — a 
felettes posta- és távirdaigazgatóság tudomására ho
zandók, hol az ügy mindenkor beható vizsgálat 
tárgyává tétetik.

Sz. RT. Szeged. Eskőros szegénysorsu gyerme
keket a cirkvenicai László-gyermekmenhelyen lehet 
elhelyezni. Ez ügyben méltóztassék Kulimon Lajos 
székesfővárosi tanácsoshoz lordulni, ő képviseli az 
intézet igazgatóságát Budapesten. Cime: IV., Köz
ponti városháza, Katonaügyi osztály.

S . S . B u d a p e s t .  Vagy vigye oda a láttamozatlan 
családi értesítőt és adja elő a sorozó bizottságnak azt 
a kérelmét, hogy ezt másnap láttamoztathatja, vagy 
hozzon arról bizonylatot, hogy családi értesítője ez 
alkalommal még az anyakönyvvezetői hivatalnál van. 
Egyébként úgy tudjuk, hogy a sorozás nem egy 
óráig, de egy léi napon át tart és igy megérkezett 
családi értesítőjét mások is hitelesíthetik és oda hoz
hatják önhöz, a bizottság ©ló. Ha egyátalán nem volna 
meg a családi értesítő, akkor jogával elutasítják, do 
esetleg határidőt adnak az értesítő beszerzésére.

1 3 .3 8 5 .  s z .  Az ágyneműt és a szobapadlót erő
sen meg kell lugozni, »z illetőt pedig orvosi kezelés 
alá adni. a  ruhákat legcélszerűbb a fertőtlenítő in
tézetbe küldeni, ahol 80 foko3 meleg gőzben fertőt
lenítik. Ami a lakast illeti, ha fölvették tőle az egész 
hónapi bért, be is keli várniok, mig a bérlet lejár.

B e c s ü l e t .  Nagyon poltron fráter lehet az az 
ember, akinek van bátorsága, hogy sértsen, de arra 
már nincs, hogy a sértésért lovagias elégtételt adjon. 
Az ön segédei tehát helyesen jártak el, mikor az 
ellenfél levele alapján, az ügyet az Ön részéről befe- 
zettnek jelentették ki s erről jegyzőkönyvet vettek 
löl. Most aztán azt tehet ön az ellenfelével, amit 
akar: megvetheti, min en további megtorlás nélkül; 
bepörölheti becsületsértésért a járásbíróságnál vagy 
ha úgy tetszik, személyesen is megfenyítheti. Önre 
nézve az ügy nem elintézetlen többé, (cv.)

H iv a t a ln o k .  Jegyzői vizsgára csak az bocsát
ható, aki legalább is hat középiskolai osztályt vég
zett s legalább egy évig valamely közigazgatasi ható
ságnál gyakorlaton volt, vagy mint segédjegyzó mű
ködött. A  jegyzőt a tekintetes cim illeti meg.

Csúcsa. Az államhivatalok egy és ugyanazon 
féltől egy koronásnál magasabb értékű pénznemeket 
korlátlan mennyiségben, egykoronás érmeket csak 
50 koronáig, huszíillércs és tizfillóres váltópénzt csak 
10 koronáig, kétfilléres és egyfilléres váltópénzt pedig 
csak 1 koronáig terjedő összegben tartoznak rendes 
kezelés közben elfogadni.

S . J .  Pincehely. Ez egy egyszerű reklamáció, 
melyet az anya ád be. Do minden adat igazolandó 
lenne, különben eredményt és célt nem ér vele. 
Küldje bo a kérdését a Dominke-féle katona ügyi 
irodának Rerepesi-ut 6. II. em. 10., ahol biztosan fel
világosítják.

B . G y .- n é .  Munkács. Nagysád nyerte meg a  
fogadást. Pálmai Ilka budapesti tartózkodása alatt 
föllépett több népszínműben és életképben. Többek 
közt: a Huszarcsinyben, Vcreshajuban, Kintornás 
családban, Tót leányban, Csókon szerzett vőlegény
ben, Magdolnában (ennek a címszerepét 6 is ját
szotta először) stb. Számos magyar dalt énekelt, 
közte a fogadás tárgyát képező dalt is. A Krisztina
városi Színkörben is megvolt az a hármas előadás 
egy estén, Pálmai Ilka vendégjátékával.

1 9 .0 9 7 .  s z á m ú  e lő f i z e t ő .  1 . azokból a külön
bözeti tárgyakból koll vizsgázni, amelyeket a keres
kedelmi iskolákban nem adnak elő. 2. Érettségi vizsga, 
két egyetemi alapvizsga, két szigorlat és a doktorátus.

G. J. Jolsva. A pónzügyigazgatóság nem köteles 
az engedélyt átírni, de az ön kérésére megteheti. Az 
átírást mindenesetre kérnie kelL

íb isz. Azok a pilulák nem használnak. A le- 
sovánvodás okát kellene kifürkészni. Ezt természe
tesen csak orvos tehetné meg. Playfair-kúra 
vagy más hizlaló módszer néha bámulatos ered
ményre vezetnek.

8 .  L .  Rozsnyó. A kérdéses ügyben illetékes he
lyen még most sem történt végleges megállapodás. 
Körülbelül egy hónap múlva esetleg már pozitív vá
laszt adhatunk.

K . Z a .-n é . Budapest. Az a fiatal művésznő bizo
nyára a legnagyobb örömmel teljesítené kérését. Le
velét oimezze a Magyar Színházhoz, ahol bizonyára 
kezéhez jut.

Palika. írjon a .Névmagyarositó Társaságnak 
(Budapest, II. Attila-utca 137.), nz maid utánanéz a 
dolognak, mi az oka a késedelemnek. A társaság 
egészen ingyen végzi az ilyen megbízásokat. Sürgető 
folyamodással nem menne semmire.

G . L .  Az államvasutak igazgatósága fölszólalá- 
sát a  leggyorsabban elintézi, igy tehát semmi ok 
sincs arra, hogy az esetet a nyilvánosság előtt tár-

Hipoohondrla. Purjesz: Belgyógyászat cimü 
könyvében részletesen találja leírva az összes szimp- 
tomákat. Elsó kérdése alkalmával is ez volt a vála-, 
szunk, de úgy látszik kikerülte a figyelmét.

D r . P .  J . -n é .  Szabolcs. A miniszteri fogalmazók, 
fizetése 1100—1200—1300 forint és 400 forint lakpénz.

1 2 3 .1 0 7 . az. előfizető, Az még ez idő szerint 
hivatalos titok. — 1 2 1 .7 0 6  sz. előfizető. 1. Háromezer 
forint évi fizetéssel szerződtették. 2. A kérdezett da
rabban az egvik főszerep van a kezében. 3. Annál a 
színháznál 60Ó0 forint a legmagasabb fizetés. — Ibolya. 
Szépen vissza kell mennie s a neveletlenségeért bo
csánatot kell kérnie. — P .  8 .  Budapest. Az a közle
mény fizetett hirdetés volt, amelyről semmiféle fel
világosítást nem adhatunk. — E . E . Zsamóca. Várja 
bo türelemmel, mig a kereskedelmi miniszter julius 
vagy augusztusban kiírja a pályázatot. Addig nem 
lehet folyamodni a fölvételért. — Több hü olvasó. 
Mind a két formában helyesnek fogadta el azokat a 
szavakat az akadémia. — V . K . Budapest. Igaza van. A 
kérdést csak azért nem tesszük szóvá, mert nincs semmi 
különösebb jelentősége. — N . J .  Cagliu. Megkaptuk, de 
az ön által is említett okokból nem közölhetjük. Külöm- 
ben szives figyelmét köszönjük, üdvözlet. — F .  G . Igen, 
a nagyroéltósaga cim akkor is megilleti a nyugalmazott 
minisztereket, ha külömben nem titkos tanácsosok. — 
8 .  M . Komlós. Azt csak a nóta szövegének szerzője 
tudná eldönteni. Mi nem tudhatjuk, hogy a kettő kö
zül melyik községre gondolt. — T. Cime: VI. Csen- 
gery-utca 58. — G . J . Eger. Olyan könyvet magyal 
nyelven nem ismerünk. — X  y .  Hozassa meg Tous- 
saint-Langenscheidt levélszerinti angol-német nyelv
tanát, az meg fog felelni kívánságának. Bármely na
gyobb könyvkereskedésben megkaphatja.

N a p i r e n d .
Naptár. H étfő, m árcius 26. —  Római k a to lik u s: 

E m án u el. —  P ro testá n s: M anó. —  G örög-orosz: (m árcius 
13.) N icefor. —  Z s id ó : Voadár 25. —  A nap kél 5 óra 35 
porckor. —  N y u g sz ik  esto  6 óra 4 perckor. —  A hold kél 
éjje l 2 óra 43 perckor. — N y u g sz ik  d élb en  12 óra 5 
perckor.

A pénzügyminiszter fogad délután 4  órakor.
A székes főváros magánépitési bizottságának ülése d . u. 

5 órakor az uj városházán.
A tudományos Akadémia Összes ülése délután 6 órakor.
Az országos magyar bányászati és kohászati egyesület 

havi-ülése délután hat órakor (Thonet-udvari.
Beniczkyné Gyra Irén hangversenye este fél 8 órakor a 

Royal-szálló diszterméhen.
A nemzeti zenede növendék-hangversenye este  fé l 8 óra

kor a  fővárosi V igad ó  kisterm ében.
Az államrendőrség nyugdiipótló- és segítő-egyletének köz

gyűlése d . u. 4  órakor a főkapitányság! palota nagyterm ében.
Az osztálysorsjáték húzása d. e . 9 órakor a  V igadó  

n agyterm éb en .
jfan aetf muzeum : Term észetrajzi tára, nyitva  van 

délelőtt 9 órától délután 1 óráig. —  Többi tárai 1 korona 
belépődíj m ellett m egtekinthetők.

Iparművészeti muzeum zárva.
Nemess-kiállitás a városligeti M űcsarnokban. N yitva  

délelőtt 9  órától d. u . 5 óráig. Belépődij 2 korona.
Székely-kiállítás a  N em zeti Szalonban, n y itv a  egész  

nap. B elép ő dij 59 fillér.
Egyetemi könyvtár zárva.
A többi könyvtárak zárva vannak.
Maavar Kerezkeáelmi Muzeum. Ig a z g a tó sá g :  V II 

k erü let K erepesi-ut 20. szám  alatt. H ivatalos órák: d é lelő f  
9-től délután 2 órái?. T u dakogó-osztálv é s  K ereskedőim  
sza k k ö n y v tá r : V n . kerü let, K erepesi-ut 22. szám  alatt 
H ivatalos órák d é lelő tt 9 órától 12 ó rá ig  és  délután S 
órától 6 óráip. A hazai term ékek állandó k iállítása, a  K elet 
m intatér és  kercsk ed c lem törléneti gyű jtem én y , továbbá i 
házi-ipari k iá llitás (m elyben  az iizletvezetŐ 9ég árusitásoka  
is  eszk özö l) a városligeti inarcsarnokban n v itv a : déleiét, 
9 órától 12 óráig  ég délután  2 órától 4  óráig. A külföld  
k iren d eltség ek  központi ü z letvezetősége  (M agyar keresk e
delm i részvén ytársaság) V . V áci-körut 32. szám  alatt.

Szórakozó helyek.
Allatkert nvitva egész nap.
S o m o s a y  M u la tó . N agym ező-u tca . Ma e g é sz  uj 

szen zációs m űsor.
F o l lo s  O a p r lo e . V I., R évay-utca  18. N aponta fé

n yes  m űsor.
S t e f á n l a - s i á l l o d a ,  M urányi-utca 53. B u dapest leg 

olcsóbb szállodája.
Union-Siálloda d íszes  n a g y  étterem , villanyvilágK  

tás, sp ecia litás iterékpdrterem.
P e t a n o v l t s  M e tr o p o l  s z á l l ó  d i j a .  Naponta hang

versen y (lásd  h irdetést.) Ú jonnan berendezett fén y es  ét
term ek.

P u t z e r - p ln o e  D e á k - t é r  naponta a p in ce é tterm ek 
ben D ob ron vi G éza I-ső  ra n g ú  zenekarának hangversenye.
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KI. Kin. OPERAHAZ.
Hétfő, 1900. március hó 26-án.Kurta.
nemzeti SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. március hó 26-án.Házi béke.

Vígjáték 3 felvonásban. írták Bisson S. és Leclerq 
A. Fordította Kiirthy Emil.

Személyek:

A Pécsi teiesarnok

Ludovic Náday F. Suzanne Gerő L.
Pironea Csillag T. Dolorcs Pauiavné
Muscad Vízvári Du Taillis Hetén vi
Moreuilt Vizváriué Donise Groo V.
fiermainó Zilahi Ambroiaine Rákosi Sz.
Brúnó is I atabár J ulio 0 . Keczeri I.
Brunoisnó Dezső Francois Faludi

Kezdete 7 orakor.

VÁR-SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. március hó 26-án.Zárta.

országosán ismert tejtermékeiből 
«  k o ro n a  utánvét mellett b ér
m entve finoman és gondosan cso

magolva szétküld:12 d r b  c s e m e g e s a j to t  12 d r b  i in p e r íá l t
G d rb  p ik á n s s a j t o t .

Megrendelések levelezőlapon cim-
zendők :

Pécsi tejcsarnok, Pécs.

A undapeatl
K  á  v é tt ia g a z in

bérmentvo küldfubsiMoccu
J iivh

Cv.vongry

(á a w  a
postán utánvéttel

3 kiiá f r t  4 .Í0 .

B élák  Is tv á n
BUDAPEST, 

VII.,Koítenbilier-u 4.

Kávé küiönle^ esség'eka FRATELLI DEIS1NGER cégtől Fiúméból és Triesztből
ecyetie-on a teege ri h a jók ró l

6 k ilo g r a m  E lysoro  _ .................... 9 frt 56  kr.
ö .  C e y lo n  _  — _............  8  .  33  .
6 .  ArabB M o cca  e r e d e ti  8 „ 0 8  „
6 „ N e llg h e r r y  (eröa) 7 „ 84  .

Tea */« kg. ch ina i dobozokban, m ely a kávóboz csomagol
ha tó .-- Az ossz.- - Aruk e r.-.ly iiségukó rt kez-s-óget válla i ,k. 
— E gy pos tá sa kb a n  2—3-féla inen ii, is .'gü kávéfa jta  állít- 
ha ló  üáBze. — Áz Arakban boté van ón ve  r. ■ vámolási d íj,

franco d íj óa m inden egyéb kö lisóg. k . 
--------------------  Á v l t i p  ÍU g < t «’“«». --------------------

■ Síim é t i  b o r .

VÍGSZÍNHÁZ.
Hétfő. 1900. március hó 26-án.A férj vadászni jár.

Bohózat 3 felvonásban. I r ta : Georges Feydeau. For-
á i'o tta : Mihály József. 

Személyek :
Justinian
Léontiue
Latour

Hegedűs 
Lánczy I. 
Nikó L.

Babetto
Gustave
Bridois

Munkácsi
Góth
Gyöngyi

Kezdete 7*/2 órakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. március hó 26-án.A kis szökevény.

Operett 3 feiv. írtak  Hieks és Nicholls. Fordították 
Kacziány Géza és Makai Emil. Zenéjét szerzettek 

Monkton és Caryll
Személyok :

Lord Coodle Szerdahelyi Gray 
Lady Coodle Krecsányi Flipper

Szirma i Carmenita 
Radványi Alice 
Kezdete 7 órakor.

i> órakor. .̂Ba t> órakor.
0  nem tud franciául.

Eredeti bohózat. Irta H. H.10 órakor. Itt órakor.
„ B lo n d e  B e s t ie n . “

Bohózat Leitner H.-től. Zenéje K ooch A.-tól.11 ó r a k o r .  11 ó r a k o r .
I s c r e l e í .

E K E "  T I - f é l e
kitüntet S E R  V IN * 
nagy üveggel S0 krajcár. 
Legjobb: csuz. köszvény, 
csontbántalmak, derékfá
jás és szaggatás ellen.

. n ü S  . u  j 
lirilzer I.ipot Bonjhadon

béé. . . t0 .t i .n r s  ’ wO
100 liter 20 írtért, fehéret 
és vö:- sót 22 írttól íölfeié. 
Ajánlja kü önösen magyar 
borait. Referenciák a hely
beli és az ország híres 
főtisztei ’iidő orthodox fő
rabbijaitól.

18SZ0Ü3 í’Ciüí.

Stanley Ed.
Dorottya

Küry KI. 
Kovács M. 
Bárdy 
Blaha S.

Nagy fantasztikus d Jjáti 1: Leitner Il.-tól. Zenéje 
Kmoch A.-tól.

E r k é ly  i i i c o g n i to  p á h o ly o k .  
K it ű n ő  k o n y h a  ő s  i t a lo k .  — Mérsé

k e l t  a r a b .

A legjobb szivack hű ve! veket
árusítja az U rá n ia  szt- 
v rkahüvolv bizományi
raktár Budapesten. Kertcsz- 
utca 5. Árjegyzékek ingyen 
és bérmer.ive.

Z álo g h á z i

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. március hó 26-án.Xew-York szépe.

Operette 2 felvonásban, 6 képben. Irta Hugit 
Morton. Fordította Salgó Ernő és Makai Emil. Ze

néjét szerzetté Gustave Kerker.
Személyek:

Sziklai Gora

bank- és váltó-üzlet részvénytársaság

BUDAPEST, V ., D orottya-u tca  12.

n y e r h e t ő  I
Eronson
H ány
K urt
Snifkins
Twiddles

Ráthonyi Kenneth 
Vidor Blinkv
Mátrai
Beöthy

Kissié
Fifi

Kezdete 7V» órakor.

Margó Z. 
Giréth 

Rózsahegyi 
Rózsa L. 
Ledofsky

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepesi-ut 21.

Hétfő, 1900. március hó 26-án.A szent-gotthurdi alagút.
Látványos előadás 3 felvonásban, 13 dekorációban 
és 71 vetített képben. Dr. Meyer Vilmos munkája 

nyomán átdolgozta dr. Konkoly-Thege Miklós.
Kezdete 7Vi órakor.

1 darab <°/o-®a Ti«ízaí*zeíredi A o ra je g y -ig ró r- 
vén yn yel. Húzás április 2 án. főnyeremény 2 0 0 .0 0 0  
kor. ára 7.— kor. 1 darab Jliío-oa M agyar J e lr á  
ló g  so ra jeg y -lg érv én y n y c l. Huzá* április 25-én, 
főnyeremény 1 0 0 ,0 0 0  kor , ára 4 kor., összesen

fii.— korona.
A k e ttő  eg y ü tt ennie 10 k o ro n a .

Postai megrendeléseknél port ért 1 :> kr. küldendő.

eé íulákct vedrek.
E / a d c k

13 latos ezüst evőkészle- 
teket, grammja 5 kr., gi- 
randolokat, gyért vatar t i
kot, haltálakat, tálcákat, 
gramm ia 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 Irt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való tel.es evókészletebet 
138 írttól kezdve, dús vá- 

lr.szték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban. arany férfilánsek kő- 
lóggóval. grammja 85 kr. 
masszív arany gvtirük 2 
frt 40 krtól, ’tula remon- 

toir órák 6 fr t 
G rönbersrer Árm in  

Béla
örökösei Budapesten, 

IY„ Városhá2-tér 9.. I. éra. 23 
Harisbazár.

Képes árjegyzéket bér- 
montve és ingyen.

Koritovsky grófnál ha
szonbéréé volt szalon-be- 
r< ndezós, valamint más 
uraságoktól megvett, to
vábbá u onnan készített 
háló-, ebédlő-, úri- és 
gyermekszoba- berendezé
sek. lámpák, szőnyegek, 
valódi olaj festmény ok, 

függönyök, asztal és ágy- 
teritők jutányosán eladat
nak. Jó Karban levő hasz
nált bútorok megvételnek 
vagy újakra becser-Vet

nek.
B udapest, VI., Szere- 
cseii-u tea  1., Váci k ör

út sarkán, I. em .

Titkos 
betegségek

min ‘cnneraél lm potnntlA t ! 
m*|< M i ' e b b ' k i i r l i a  i 
m e g le p ő  s ik e r r e l, ulapo- 1 

t».n gyógy hja 
1YMMÍ. IlIli'V .

a íp . F a b i n v i

Somossy mulató
(Nagymező-utca).Albrecht Ferenc, igazgató . 

Pénztárnvitás 7-kor. Kezdete 8-kor.A bibliai operett-lirsulat rendőgji- téka WolTsthal Ch. és Weinberg 51. igazgatása alatt. Pontban 1» érakor.
Sámson és Delila.

N .gy keleti opera P h lllp tő l Zenéjét .zerzette 
B a ru ch -S ch o r  fő k á n to r . Úgymint fellépte a kitűnő mQerők- nek fényes mutatványaiban. Előlege* jelentés. Szerdán, lítOO. márc. 

hó 28-án e lő ször  jó ték onyéira

S z u l a m i th .
A bibliai operett-társulat eredetielőadása.

Jegyek ezen előadáshoz már ma kaphatók a Mulató 
nappali péuctáránál.

Jegyek elővételben kaphatók Weiss A. nagytőzsde 
Károly-körut 26. és a nappali pénztárnál.

A mulató villanyos világítása saját gépei által esz
közöltetik; a gépek W üsté és Rupprecht gépgyáro

sok által készi tettek.

VPOSZTÚMARADÉKOKÍ
ninden célra, melyek posztószétkiildési világáru- 
lázamh-m visszamaradnak, kicsinyben, rend

kívül olcao árakon adatnak el.

Stikarovszky János
Budapest, V ., Erzséhet-tér itt.

M a r a d é k o k b ó l  m in tá k  nem  k ü ld h e tő k .!

2M.

1 0 ,0 0 0  f r t  t i s z t a n y e r e s é g e t
a legkisebb rizikóval

érhet el évente m ndenki, a ki egy egyesületbe

az egész osztrák-magyar monarchiában megen-
gedett. biztos ertekpapirosok kihasználására

$

>. ká-hl'i crws, specialista
oly módszerről, melyet

i e o k  e z e r  b e t e g n é l  
i biztosero>tin*nynyel alkal- 
{ -naiott sz.'.mo* .'vi kórhiai

gyakorlatában.
r iz t o a  s ik e r  fo ly tá n  ho-
r.arárlnm  jtó lag  1b ftzet- 
lio tó  L fv c .e k r e  , ljta la -  
a u l v » .la ,z  ; k ív á n a tr a  
g y ó g y a z e r e k . i».C7»
Lakás: Budapest, VII., 
Erzsebet-kórut 12. I em. 

B e já r a t a leposdnAL  
K ülön várótorm ok .

mint tag belép.
Haviilleték 6 frt, fél illeték 3 frt.

Tagsági föltételeket ezen k ivá lóan  sz o lid  intézményről ingyen
és bérmentvo küld

(Levelek 10 kr., levelezőlapok 5 kr. postadij,)
AMSTERDAM A Commercc- &. Credietbank

Nieclaas Witsenkade 13. igazgatósága.
fi e v e s  k é p v lsclök  k e r e s te tn e k .

Magyar kir. államv. 8420. szára. Budapest jobbparti üzlotvezotőség.

H i  rd e tm é n y .
A hegye6feketehegy — palánkat h. é. vasúton Gajdobra és Palánka állo

mások közt, a 9. sz. őrháznál létesített

.A, 1 s-» ö  G a j d o b r a
feltételes megállóhely f. hó 25-én, személy- és podgyász-forgalomra megnyittatik. 

Ezen megállóhely, személy díjszabási szempontból, úgy a szomszédom,
mint a távolsági forgalomban, Gajdobra állomással egyesittetett.

A vonatok közlekedése a következő menetrend szerint történik:

4911 4913 -19 5
v. gyi•«-v<

4912 4916 4914
v o g v i  h-v i  a l

r~ í i m ü i  - 7  á

Á . I 1 <> 111 Í1 S  <> i i

gv» 3S0 ind. He^yesfrkctehegy érk.
10M 420 1 G£2. Gajdobra ..................... AT

X io” x < 22 X r,^_ I AlsőGajdcbraB.sz. crk-f.ia.Il. 1

x m « X-l’9 ! X 6 2 V Szöllőskert 11. sz órh.f. a. h w
1123 4<5{ 700 érk. Palanka ........................... ind.

X :Q  X8M,
X ő ±  X8’7 X336 

521 «80 3*

I .. 11. és 111 < s ? tá lv

12’«í

J

Megjeqyzés. Az állomások neve mellett balról álló időa latok felülről le
felé, a jobbról állók alulról felfelé olvasandók.

Az éjjeli idő esti 622 órától reggeli 522 pcrc>íT» a perceket jelző számok 
aláhúzásával van kitüntetve.

X *= feltételes megállás.
Budapest, 1930. március hóban.

Üzletvezetöség.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

V j h á zn sp ó rw k  
f ig y e lm ó b c !

Lakásdiszek feltűnő olcsó 
minden tárgyon látható 
szabott árbm . Olajfestmé
nyek, aquarellek, acéinie‘- 
szetek, rendelés szerint 
különféle keiet-k. Osz'o- 
pok, etagerek.szalon szek
rények, iStaffe ei. paravá
nok. szervir-, jour-, író-, 
k irtva-, dohány zó és szalon 
asztaíok, fényképtartók, 
(asztnikás lámpák 20 szá

zalék engedménynyel), 
szobrok, pálma-edenyek, 
órák, tükrök, bronz, por
cellán és egvóbb nippek.

Hpgetíüs Zsigmondnal 
Andrássy-tlt 5f:. Nagy vá
laszték nászajándékokban.

Ma^y. kir. államvasutak. 
Vzlo \ezet. Szeged.

3 ! ir d c f  n té n y .
A inagy. kir. államvas

utak szegedi üzletvezet í- 
sége nyilvános ajánlati 
tárgyalást hirdet a sze
gedi rendezőpályaudvaron 
létesítendő két uj átmenő 
vágány alépitmi nyenek 
előálütísAra szükséges

fö ld  m u n k álatok  
vég re pajtására. •

A torvek, a költségve
tés, a szerződési tervezőt, 
az ajántatl minta, a pályá
zati lo;tét iek, valamint a 
munkák végrehajt vsához 
kötött föltételek, Szege
den, a niagy. kir. ál.am- 
vusutak úzietvezetöségé- 
nek pályafentattási osztá
lyában a hivatalos órák 
alatt megtekinti.*tők.

Az ajánlatokat legké- 
6óbb 19u . évi április hó 
2-án déli 12 óráig kell 
benyújtani, alulírott üz
letve/ etőség uita.áuus osz
tályában.

Az ajánlatokat egvkoro- 
nás, az ajánlat mellékle
teit ivenként 30 lidéres 
beiyegg -l ellátva, k | ecse
telve és a következő fel
irattal kell benyújtani: 
„Ajánlat a szét e l ren
dez* 'pályán Ivánm létesí
tendő két uj átmenő vá
gány alépítmény étiek elő
állítására.

Az ajánlat benyújtása 
előtt két nappal, vagyis 
1900. ev márt
déli 12 óráig 30*30, azaz 
háromezer korona bánom- 
pénzt kell a magy. kir. 
allamvaautak szegedi üz- 
letvez.tőségének gyűjtő- 
pénztáránál akár kész- 
pó zbon, akár állami be
tétekre alkalmas értóxpa- 
pirokban letenni.

A bánomp. nzról szóló 
letét ogv az ajánlathoz 
nem c-a olandó.

Az értékpapírok a leg
utóbb jegyz t árfolyam 
sz- rint számit! • ak, dá 
névértéken felül számí
tásba nem vétetnek.

Csak idejekorán beér
kezett írásbeli ajánlatok 
szolgálhatnak a tárgyalás 
alapjául

Posta utján beküldött 
ajánlatok és bánompénzek 
térti vevénvnvel adandók 
fel.

Szeged, 1900. március 
hóban.
A magy. kir. államvasutak 

üzletvezetőségo. 
(Utánnyomás nem dijazt.)

G y a k o r la t i
N e m e tN y e lv t a n

40 leckében

magántanulásra.
Roboz Andor.

3 korona helyett I K. 30 üli.
Kapható a , Budapesti 

Napló* kiadóhivatalaban, ló-
zsut-körut 18.

Viasketeg, mindenféle sttmör, ótvar, bőrt tmlás, 
test-, kéz-, l&hizzadás ellen orvosilag ajánltatik 
az Erényi-féle .Ichiiol-Sallcil,* mely ezen bajokat 
a test bármely részé ■ alaposan gyógyítja. Hasz

nálati utasítással ára 3 korona.

• •

Csuz, köszvény, derékfájás, hasogatások, szak- 
gatís, szúrás, máj-, lép-, gyomordaganat ellen 

biztos készítmény az Erényi félőNERVI.V‘
Postán megrendelhető : Erényi Béla gyigyszer- 
tárábói Szabadszállás 6. Pestnu gy.-’. Ilu'iiposh 
főraktárak: Tör-k József, K r'lv-u’o.i ' 2 1' "']• 
dai Emil. Városház-tér. l»r. E^.y r. Yái i-k 'fiit

Nyomatott a .P átria * irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, LX., U ili-ut 25.

f.ia.Il

